Уг. дело №1-121/2024

46RS0031-01-2024-000240-12

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

20 августа 2024 года г.Курск

Промышленный районный суд г.Курска в составе 

председательствующего судьи Телегиной О.И.,

при ведении протокола судебного заседания

секретарем Полянской А.П.,

помощником судьи Милениной Т.Г.,

с участием государственных обвинителей – 

помощников прокурора САО г.Курска Гончаровой О.В.,

ФИО4,

ФИО11,

ст. помощника прокурора САО г.Курска Волковой К.А.,

подсудимых ФИО17,

ФИО19,

ФИО25,

защитников – адвокатов Малых Н.А.,

ФИО26, 

ФИО27,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

бондаренко дениса витальевича, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

смирновой алины юрьевны, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

котовой дарьи сергеевны, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО17, ФИО19, ФИО25 совершили два эпизода покушения на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при этом преступления не были доведены до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

Преступления совершены в г. Курске при следующих обстоятельствах.

Не позднее июля 2023 года неустановленные лица, зная о доходности и выгодности незаконного сбыта наркотических средств, приняли решение об организации незаконного сбыта наркотического средства на территории Российской Федерации и, понимая, что длительная и эффективная преступная деятельность с извлечением стабильного и высокого дохода невозможна без создания организованной группы, включающей в себя несколько соучастников с чётким распределением ролей и функций между ними, приняли решение о создании посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») с использованием интернет-мессенджера «

<

данные изъяты>» и открытого анонимного децентрализованного мессенджера «

<

данные изъяты>», организованной группы для систематического совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотического средства - вещества мефедрон (4-метилметкатинон), на территории Российской Федерации, в связи с чем подыскали неустановленных лиц, имеющих возможность поставлять им наркотические средства в количестве, достаточном для систематического сбыта, а также разработали преступную схему незаконного сбыта наркотических средств, исключающую визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства, с их потребителями, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») - посредством технических средств, а именно мобильных телефонов, путём отправления текстовых сообщений, фотоизображений и интернет - ссылок, используя интернет-мессенджер «

<

данные изъяты>» и открытый анонимный децентрализованный мессенджер «

<

данные изъяты>», действующие в интересах интернет – магазина по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>» и являющимися сбытчиками наркотических средств, для защищённого обмена сообщениями и электронных платежей системы, используя абонентские номера мобильной связи как номера лицевых счетов, на которые потребители должны были отправлять денежные средства за незаконно приобретаемое наркотическое средство, которое для удобства незаконного сбыта должно было помещаться в свёрток - «закладку», при этом передача наркотического средства должна была происходить через подысканные малозаметные места – тайники, расположенные в укромных местах – возле гаражей, пустырей, лесных массивов и других местах.

Неустановленными лицами был разработан механизм незаконного сбыта, посредством участников созданной организованной группы, в состав которой вошли:

- «организаторы-руководители», которые организовывали совместное совершение незаконных сбытов наркотических средств всеми участниками организованной группы, посредством интернет-мессенджера «

<

данные изъяты>» и открытого анонимного децентрализованного мессенджера «

<

данные изъяты>», зарегистрированными в сети «Интернет», в интересах интернет-магазина по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>»; обеспечивали их достаточным количеством наркотических средств, а также распределяли доходы и компенсацию расходов, связанных с совместной преступной деятельностью;

- «вербовщики», которые вербовали в сети «Интернет» посредством размещения рекламы на различных медиа - платформах и иных общественных местах в преступную организованную группу лиц в качестве «закладчиков» (распространителей наркотических средств) на территории Российской Федерации, используя интернет-мессенджер «

<

данные изъяты>»; проводили подбор кандидатов на должности «розничных и оптовых (курьеров) закладчиков»; с целью бесперебойной работы организованной группы, в случае пресечения деятельности отдельных участников организованной группы сотрудниками правоохранительных органов незамедлительно проводили подбор новых участников; при этом сообщали участникам организованной группы, что для дальнейшего осуществления незаконного сбыта наркотических средств, путем изготовления «тайников-закладок» на территории Российской Федерации необходимо вести общение путем обмена сообщениями с неустановленными органами предварительного следствия лицами, действующими в интересах интернет-магазина по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>» в открытом анонимном децентрализованном мессенджере «

<

данные изъяты>» в информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»);

- «кураторы», которые проводили инструктаж кандидатов на должности «розничных и оптовых (курьеров) закладчиков» в интернет-магазин по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>» в открытом анонимном децентрализованном мессенджере «

<

данные изъяты>» в информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»); осуществляли контроль за достаточным для бесперебойного осуществления преступной деятельности организованной группы количеством мест с «закладками» наркотических средств; осуществляли контроль за количеством наркотических средств у «оптовых (курьеров) закладчиков», и «розничных закладчиков» и передачу им заявок о необходимости изготовления ими «закладок» с наркотическим средством, используя открытый анонимный децентрализованный мессенджер «

<

данные изъяты>» в сети «Интернет»;

- «операторы», которые осуществляли переговоры о незаконном сбыте наркотических средств с покупателями в интернет-магазине по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>», в открытом анонимном децентрализованном мессенджере «

<

данные изъяты>» в информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), сообщали условия продажи наркотического средства, способ оплаты наркотика посредством электронных платежей системы; получали от «розничных закладчиков» сведения о месте расположения «закладки» - спрятанном свёртке с наркотическим средством в малозаметном месте – тайнике, после чего сообщали данные сведения покупателям наркотического средства; контролировали поступление от покупателей денежных средств на лицевые счета; получали отчет от «розничных закладчиков» о проделанной работе по средствам интернет – ссылки на неустановленном органами предварительного следствия интернет – сайте;

- «склад», которые получали от неустановленных лиц наркотические средства, которые фасовали и размещали крупные не расфасованные партии в различных потайных местах – тайниках на территории Российской Федерации; сообщали о проделанной работе в интернет-магазине по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>», в открытом анонимном децентрализованном мессенджере «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») неустановленным лицам «кураторам» путём отправления текстовых сообщений с указанием координат, а также прикреплением фотографий о местах произведённых «закладок»;

- «оптовые (курьеры) закладчики», которые получали от неустановленных лиц наркотические средства, фасовали оптовые партии и размещали в различных потайных местах – тайниках на территории Российской Федерации; сообщали о проделанной работе в интернет-магазине по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>», в открытом анонимном децентрализованном мессенджере «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), неустановленным лицам «кураторам» путём отправления текстовых сообщений с указанием координат, а также прикреплением фотографий о местах произведённых «закладок»; 

- «розничные закладчики», которые получали от неустановленных лиц «кураторов», в интернет-магазине по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>», в открытом анонимном децентрализованном мессенджере «

<

данные изъяты>» в информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), наркотические средства, посредством «оптовых (курьеров) закладчиков», которые затем при необходимости расфасовывали на розничные свертки и раскладывали в различных потайных местах – тайниках на территории Российской Федерации, определённых неустановленными лицами и в последующем путем загрузки через неустановленный органами предварительного следствия интернет – сайт фотографии и описания точного места нахождения розничных «тайников-закладок» с наркотическими средствами направляли по средствам интернет – ссылки в интернет-магазине по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>» в открытом анонимном децентрализованном мессенджере «

<

данные изъяты>» в информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») неустановленному лицу «оператору»; чётко и неукоснительно выполняли указания координирующих «операторов» и «кураторов».

В целом организованная группа действовала как единый слаженный механизм с конкретным достижением конечной цели – незаконного обогащения при помощи возмездных незаконных сбытов наркотических средств через глобальную сеть «Интернет», когда незаконный сбыт наркотиков осуществлялся без прямой встречи с покупателем.

Создав организованную группу, неустановленные лица, действующие в интересах интернет-магазина по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>», уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, преследуя цель расширения масштабов преступной деятельности, не позднее июля 2023 года вовлекли в неё ФИО19, также других неустановленных органами предварительного следствия лиц. При этом неустановленные «вербовщики», действующие сообща с «организаторами – руководителями» организованной группы, заинтересовав ФИО19 высокой материальной выгодой от совершения совместных преступлений, в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» получили от нее согласие на совместный без личного контакта незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере и сообщили, что дальнейшую переписку по поводу незаконного оборота наркотических средств на территории г. Курска ей необходимо вести в интернет-магазине по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>» в открытом анонимном децентрализованном мессенджере «

<

данные изъяты>» в информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»). 

Неустановленные лица «организаторы – руководители» организованной группы определили ФИО19 роль «розничного закладчика», заключающуюся в получении от неустановленных лиц «кураторов», в интернет-магазине по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>», в открытом анонимном децентрализованном мессенджере «

<

данные изъяты>» в информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), наркотические средства, а также осуществлении их «закладок» в различных потайных местах – тайниках на территории г. Курска, определённых неустановленными лицами, при соблюдении строгой отчётности перед «оператором», путём загрузки через неустановленный органами предварительного следствия интернет – сайт фотографии и описания точного места нахождения розничных «тайников-закладок» с наркотическими средствами и направления по средствам интернет – ссылки в интернет-магазине по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>» в открытом анонимном децентрализованном мессенджере «

<

данные изъяты>» в информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») неустановленному лицу «оператору», а также конспирации преступной деятельности. 

Организованная группа, участниками которой являлись неустановленные лица в лице «организаторов - руководителей», «вербовщиков», «кураторов», «операторов», «склада», «оптовых (курьеров) закладчиков» и «розничных закладчиков», а также ФИО19, выступающей в роли «розничного закладчика» наркотических средств, заранее объединившиеся для совершения нескольких преступлений, характеризовалась:

- организованностью, основанной на распределении функций, ролей и обязанностей между всеми участниками организованной группы при единых преступных намерениях; 

- устойчивостью – ФИО19 и неустановленные лица, совершали преступления в составе организованной группы в период времени с июля 2023 года по 18 октября 2023 года, то есть до момента задержания сотрудниками правоохранительных органов, при этом не были ранее знакомы между собой;

- единой направленностью - преступная деятельность всех участников организованной группы была направлена исключительно на незаконный сбыт наркотических средств и их производных, при постоянстве форм и методов совершения однотипных особо тяжких преступлений; 

- сплочённостью участников преступной группы, а также единством целей и планированием преступных намерений - участники организованной группы заранее объединились для совершения ряда особо тяжких преступлений; их единая цель и преступный умысел были направлены на получение максимальной выгоды от совместного незаконного распространения наркотических средств, что было возможно только при неукоснительном соблюдении всеми участниками организованной группы плана преступной деятельности, задуманного организаторами группы;

- распределением конкретных ролей и обязанностей - все участники, вовлечённые в организованную группу, исполняли отведённые для каждого из них функции «вербовщиков», «кураторов», «операторов», «складов», «оптовых (курьеров) закладчиков» и «розничных закладчиков» по контролируемой «организаторами – руководителями» группы схеме;

- организованным распределением доходов, полученных от преступной деятельности - финансовое обеспечение всех участников организованной группы денежными средствами (как заработной платой, так и денежными средствами на приобретение вещей и предметов, необходимых для расфасовки и незаконных сбытов наркотиков), посредством денежных переводов.

- конспирацией преступной деятельности – для общения при совершении и планировании преступлений участники организованной группы использовали информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») - посредством технических средств, а именно мобильных телефонов, предоставляли отчет путём загрузки через неустановленный органами предварительного следствия интернет – сайт фотографии и описания точного места нахождения розничных «тайников-закладок» с наркотическими средствами и направления по средствам интернет – ссылки в интернет-магазине по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>» в открытом анонимном децентрализованном мессенджере «

<

данные изъяты>» в информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») неустановленному лицу – «оператору»; для защищённого обмена сообщениями, при этом маскировали слова и выражения, связанные с незаконным оборотом наркотиков; исключение необходимости встреч разных категорий участников организованной группы друг с другом, передача наркотических средств бесконтактным способом, путём осуществления «закладок»; контроль «организатора – руководителя» организованной группы деятельности её участников через «кураторов», которые, действуя по указанию неустановленного «организатора - руководителя» организованной группы, передавали распоряжения другим участникам организованной группы о необходимости получения больших партий наркотического средства в «закладках», производства определённого количества «закладок» с наркотическими средствами на определенной территории Российской Федерации, сообщали о размерах вознаграждений за проделанную работу по незаконному сбыту наркотических средств; непосредственное совершение преступлений бесконтактным способом (как передача наркотиков, так и получение денежных средств), что исключало контакты покупателей с участниками организованной группы, затрудняя разоблачение преступной деятельности правоохранительными органами.

Согласно отведённой роли деятельность «организатора-руководителя», неустановленного органами предварительного следствия лица, имеющего в открытом анонимном децентрализованном мессенджере «

<

данные изъяты>» в интернет-магазине по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>» аккаунт «

<

данные изъяты>», с 

<

данные изъяты> ID: 

<

данные изъяты> заключалась в том, что данное лицо, организовывало совместное совершение незаконных сбытов наркотических средств всеми участниками организованной группы, обеспечивало их достаточным количеством наркотических средств, разрабатывало меры по повышению результативности преступной деятельности участников организованной группы, обеспечивало взаимодействие участников организованной группы, а также распределяло доходы и компенсацию расходов, связанных с совместной преступной деятельностью.

Согласно отведённой роли деятельность «вербовщика» - неустановленного органами предварительного следствия лица, имеющего в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») в интернет-магазине по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>» неустановленное органами предварительного следствия сетевое имя, заключалась в том, что данное лицо, согласно разработанному неустановленными лицами преступному плану, вербовало в сети «Интернет» посредством размещения рекламы на различных медиа - платформах и иных общественных местах в организованную группу лиц в качестве «закладчиков» (распространителей наркотических средств) на территории Российской Федерации неустановленных органами предварительного следствия лиц и ФИО19; с целью бесперебойной работы организованной группы в случае пресечения деятельности отдельных участников организованной группы сотрудниками правоохранительных органов незамедлительно проводило подбор новых участников.

Согласно отведённой роли деятельность «куратора» – неустановленного органами предварительного следствия лица, имеющего в интернет-магазине по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>» в открытом анонимном децентрализованном мессенджере «

<

данные изъяты>» в информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») аккаунт «

<

данные изъяты>», с 

<

данные изъяты> ID: 

<

данные изъяты>, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, заключалась в том, что данное лицо проводило инструктаж кандидатов на должности «оптовых (курьеров) закладчиков» и «розничных закладчиков», координировало и руководило действиями неустановленных лиц по незаконному сбыту наркотических средств, являющихся «розничными закладчиками», а также ФИО19 в открытом анонимном децентрализованном мессенджере «

<

данные изъяты>» в информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), сообщало о способах безопасного бесконтактного незаконного приобретения вещества мефедрон (4-метилметкатинон), который является наркотическим средством, в крупном размере для последующего незаконного сбыта на территории г. Курск, а они, в свою очередь, должны были хранить у себя расфасованную на мелкие «закладки» и подготовленную к незаконному сбыту оптовую партию наркотических средств, перевозить её по территории г. Курска, а также незаконно сбывать данные наркотические средства в расфасованном виде бесконтактным способом, путём осуществления «закладок» на территории г. Курска. Кроме того, должно было непрерывно обеспечивать ФИО19, и иных неустановленных органами предварительного следствия лиц бесконтактным способом посредством осуществления «закладок» с оптовыми партиями вещества мефедрон (4-метилметкатинон), который является наркотическим средством в расфасованном виде. 

Согласно отведённой роли деятельность «оператора» – неустановленного органами предварительного следствия лица, имеющее в интернет-магазине по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>» в открытом анонимном децентрализованном мессенджере «

<

данные изъяты>» в информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») аккаунт «

<

данные изъяты>», с 

<

данные изъяты> ID: 

<

данные изъяты> заключалась в том, что данное лицо подыскивало приобретателей наркотических средств, сообщая им способ и размер оплаты, а также условия получения наркотического средства; вело бесконтактное общение с приобретателями наркотических средств по спорным вопросам; разрабатывало меры конспирации среди участников преступной группы посредством установления терминологии для обозначения наркотических средств, их веса, скрывающей истинное содержание переговоров, но понятной и используемой участниками преступной группы. Кроме того, используя банковские переводы, осуществляло реализацию наркотических средств лицам, допускающим употребление наркотических средств без назначения врача; получало от «розничных закладчиков» сведения в форме отчета о месте расположения «закладки» - спрятанном свёртке с наркотическим средством в малозаметном месте – тайнике, после чего сообщало данные сведения покупателям наркотического средства.

Согласно отведённой роли деятельность «склада» - неустановленного органами предварительного следствия лица, имеющего в открытом анонимном децентрализованном мессенджере «

<

данные изъяты>» в информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») в интернет-магазине по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>» неустановленный в ходе предварительного следствия аккаунт, заключалось в том, что согласно разработанному неустановленными лицами преступному плану, данное лицо, получало от неустановленных лиц наркотическое средство, которое фасовало и размещало крупные не расфасованные партии в различных потайных местах – тайниках на территории Российской Федерации; сообщало «куратору» в интернет-магазине по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>», использующему открытый анонимный децентрализованный мессенджер «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), путём отправления текстовых сообщений с указанием координат, а также прикреплением фотографий о местах произведённых «закладок», используя открытый анонимный децентрализованный мессенджер «

<

данные изъяты>» в информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»).

Согласно отведённой роли деятельность «оптового (курьера) закладчика» - неустановленного органами предварительного следствия лица, имеющего в интернет-магазине по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>» в открытом анонимном децентрализованном мессенджере «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), неустановленный в ходе предварительного следствия аккаунт, заключалось в том, что согласно разработанному неустановленными лицами преступному плану, данное лицо, получало от неустановленных лиц, действующих согласно отведенной им роли «склад», крупные партии наркотических средств, которые фасовало на оптовые партии, состоящие из индивидуальных свертков или одного не расфасованного свертка, и размещало в различных потайных местах – тайниках на территории г.Курска, сообщало «куратору» в интернет-магазине по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>», использующему открытый анонимный децентрализованный мессенджер «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), путём отправления текстовых сообщений с указанием координат, а также прикреплением фотографий о местах произведённых «оптовых закладок», в интернет-магазине по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>», используя открытый анонимный децентрализованный мессенджер «

<

данные изъяты>» в информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), которое, в свою очередь, данные сведения посредством общения в открытый анонимный децентрализованный мессенджер «

<

данные изъяты>» в информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») сообщало ФИО19, действующей согласно отведенной ей роли «розничного закладчика» и иным неустановленным органами предварительного следствия лицам.

Согласно отведённой роли деятельность ФИО19, в качестве «розничного закладчика» в составе организованной преступной группы заключалась в том, что она, находясь в неустановленном органами предварительного следствия месте на территории г. Курска, от неустановленного лица «куратора», имеющего в интернет-магазине по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>» в открытом анонимном децентрализованном мессенджере «

<

данные изъяты>» в информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») имеющего аккаунт «

<

данные изъяты>», с 

<

данные изъяты> ID: 

<

данные изъяты>, должна получать сообщения с адресом месторасположения оптовой партии с наркотическим средством, в интернет-магазине по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>» в открытом анонимном децентрализованном мессенджере «

<

данные изъяты>» в информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») на аккаунт «

<

данные изъяты>», с 

<

данные изъяты> ID: 

<

данные изъяты>, откуда должна забирать из «тайника-закладки», расфасованную партию наркотического средства, которую в последующем незаконно сбыть, путём осуществления индивидуальных «тайников-закладок» с наркотическим средством на территории г. Курска, после чего, фотографировать и составлять их подробное описание, затем, используя в интернет-магазине по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>» в открытом анонимном децентрализованном мессенджере «

<

данные изъяты>» в информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») аккаунт «

<

данные изъяты>», должна загружать через неустановленный органами предварительного следствия интернет – сайт фотографии и описания точного места нахождения розничных «тайников-закладок» с наркотическими средствами и направлять по средствам интернет – ссылки неустановленному лицу «оператору», имеющему в интернет-магазине по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>» в открытом анонимном децентрализованном мессенджере «

<

данные изъяты>» в информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») аккаунт «

<

данные изъяты>», с 

<

данные изъяты> ID: 

<

данные изъяты> с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств лицам, допускающим употребление наркотических средств без назначения врача. Кроме того, ФИО19 за незаконный сбыт наркотических средств должна была получать от участника организованной группы, в интернет-магазине по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>» в открытом анонимном децентрализованном мессенджере «

<

данные изъяты>» в информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») имеющего аккаунт «

<

данные изъяты>», действующего согласно роли «организаторов - руководителей», посредством электронных платежей денежное вознаграждение в зависимости от количества осуществлённых ею «закладок» с наркотическим средством, а именно в размере 750 рублей за каждую осуществлённую «закладку» с наркотическим средством на территории г. Курска.

В свою очередь не позднее сентября 2023 года в неустановленное время, ФИО19, находясь в неустановленном месте, действуя согласно отведённой ей роли в качестве «розничного закладчика», в составе организованной группы, с целью облегчения своей преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств в составе организованной группы, предложила ранее ей знакомому ФИО17 совместно с ней, а также иными участниками преступной группы заниматься незаконным сбытом наркотических средств в роли «розничного закладчика», при этом, не ставя в известность участников организованной группы, пообещав ФИО17 материальную выгоду в виде денежного вознаграждения в размере 40% от их заработка, на что ФИО17, нуждающийся в денежных средствах, добровольно согласился, вступив тем самым в преступный сговор со ФИО19 и неустановленными органами предварительного следствия лицами, являющимися участниками организованной группы. При этом, ФИО17 было достоверно известно, что свободный оборот наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов на территории РФ запрещён.

Согласно преступной роли ФИО17 в качестве «розничного закладчика» в составе организованной группы, деятельность последнего заключалась в том, что после получения, информации о местах нахождения оптовой партии с наркотическим средством, поступившей от «куратора», он должен прибыть со ФИО19 к месту нахождения «тайника–закладки» и, находясь в непосредственной близости от ФИО19, в момент изъятия последней из «тайника-закладки» оптовой партии наркотического средства, наблюдать за окружающей обстановкой, и в случае появления посторонних лиц, либо сотрудников правоохранительных органов предупреждать её об опасности; в момент изготовления ФИО19 индивидуальных «тайников – закладок» с веществом мефедрон (4-метилметкатинон), который является наркотическим средством, должен наблюдать за окружающей обстановкой и в случае опасности предупредить об этом ФИО19; после осуществления ФИО19 розничных «тайников-закладок» с наркотическим средством, должен сфотографировать места нахождения данных «тайников-закладок» на мобильный телефон, принадлежащий ФИО19, с целью последующего незаконного сбыта на территории г. Курска.

После чего, не позднее 23 сентября 2023 года, в интернет-магазине по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>» в открытом анонимном децентрализованном мессенджере «

<

данные изъяты>» в информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») аккаунт «

<

данные изъяты>», с 

<

данные изъяты> ID: 

<

данные изъяты>, действуя согласно отведённой ему роли в качестве «куратора», в составе организованной группы, в ходе обмена сообщениями в открытом анонимном децентрализованном мессенджере «

<

данные изъяты>» в информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») предложил ФИО19, действующей согласно отведённой ей роли в качестве «розничного закладчика», в составе организованной группы, изымать «закладки» с оптовыми партиями наркотических средств в не расфасованном виде из «тайников», после чего, по месту своего проживания взвешивать и расфасовать оптовые партии наркотических средств, тем самым изготавливать индивидуальные свертки с наркотическим средством с целью его последующего незаконного сбыта, бесконтактным способом, путем осуществления «тайников-закладок», лицам, допускающим употребление наркотических средств без назначения врача, на что ФИО19 и ФИО17 добровольно согласились.

После чего, ФИО19, не позднее 10 октября 2023 года в неустановленное органами предварительного следствия время, находясь в неустановленном органами предварительного следствия месте, действуя согласно отведённой ей роли в качестве «розничного закладчика», в составе организованной группы, с целью извлечения наибольшей выгоды в виде денежных средств, путем увеличения объемов незаконного сбыта наркотических средств, предложила ФИО17 зарегистрировать с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта наркотических средств на его имя аккаунт в интернет-магазине по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>» в открытом анонимном децентрализованном мессенджере «

<

данные изъяты>» в информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), и устроиться в указанный интернет – магазин в роли «розничного закладчика», при этом, денежное вознаграждение, полученное от незаконного сбыта наркотических средств делить между собой. После чего, ФИО17, нуждающийся в денежных средствах, на предложение ФИО19 добровольно согласился и не позднее 10 октября 2023 года ФИО19, при помощи мобильного телефона «Samsung Galaxy A72», название модели: SM-A725F/DS, серийный номер: R58R70C1J6K, imei1: 357843232790800, imei2: 353546292790800, принадлежащего ФИО17, с его добровольного согласия, зарегистрировала в открытом анонимном децентрализованном мессенджере «

<

данные изъяты>» в информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») аккаунт «

<

данные изъяты>», с 

<

данные изъяты> ID: 

<

данные изъяты> с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта наркотических средств, в составе организованной группы. После чего, ФИО19, от имени ФИО17 сообщила неустановленному органами предварительного следствия лицу, имеющему в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») в интернет-магазине по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>» неустановленное органами предварительного следствия сетевое имя, который, согласно отведённой ему роли, является «вербовщиком», о желании устроиться «розничным закладчиком» наркотических средств в указанном интернет - магазине. После чего, неустановленное органами предварительного следствия лицо, имеющее в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») в интернет-магазине по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>» неустановленное органами предварительного следствия сетевое имя, который, согласно отведённой ему роли, является «вербовщиком», сообщил ФИО19, действующей от имени ФИО17 о том, что последней необходимо вести общение с участником организованной группы, который, согласно отведённой ему роли, является «оператором», имеющим в интернет-магазине по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>» в открытом анонимном децентрализованном мессенджере «

<

данные изъяты>» в информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») аккаунт «

<

данные изъяты>», с 

<

данные изъяты> ID: 

<

данные изъяты>, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств лицам, допускающим употребление наркотических средств без назначения врача. При этом, ФИО19 и ФИО17 договорились незаконно сбывать наркотические средства в интернет-магазине по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>» с аккаунта «

<

данные изъяты>», с 

<

данные изъяты> ID: 

<

данные изъяты>, и аккаунта «

<

данные изъяты>», с 

<

данные изъяты> ID: 

<

данные изъяты>, зарегистрированных в открытом анонимном децентрализованном мессенджере «

<

данные изъяты>» в информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») поочередно, чтобы их действия не стали очевидны участникам организованной группы.

После чего, 10 октября 2023 года в 22 часа 19 минут, неустановленное органами предварительного следствия лицо, имеющее в интернет-магазине по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>» в открытом анонимном децентрализованном мессенджере «

<

данные изъяты>» в информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») аккаунт «

<

данные изъяты>», с 

<

данные изъяты> ID: 

<

данные изъяты>, уголовное дело в которое, согласно отведённой ему роли, является «куратором», имея полученные от неустановленного органами предварительного следствия лица, имеющего в интернет-магазине по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>», в открытом анонимном децентрализованном мессенджере «

<

данные изъяты>» в информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») неустановленный в ходе предварительного следствия аккаунт, которые, согласно отведённой ему роли, является «оптовым (курьером) закладчиком», сведения о месте нахождения «закладки» с не расфасованной оптовой партией вещества мефедрон (4-метилметкатинон), который является наркотическим средством, общей массой не менее 116,06 г., расположенной на участке местности, имеющем географические координаты «

<

данные изъяты>», расположенном на расстоянии 100 метров от дома 

<

адрес> путём отправления сообщения в интернет-магазине по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>», посредством открытого анонимного децентрализованного мессенджера «

<

данные изъяты>» в информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»,) на аккаунт «

<

данные изъяты>», с 

<

данные изъяты> ID: 

<

данные изъяты>, сообщило ФИО19 месторасположение «закладки» с вышеуказанной не расфасованной оптовой партией наркотического средства, состоящей из не менее 1 пакета, общей массой не менее 116,06 г., находящейся на участке местности, имеющем географические координаты «

<

данные изъяты>», расположенном на расстоянии 100 метров от дома 

<

адрес>

Кроме того, 11 октября 2023 года в 23 часа 07 минут, неустановленное органами предварительного следствия лицо, имеющее в интернет-магазине по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>» в открытом анонимном децентрализованном мессенджере «

<

данные изъяты>» в информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») аккаунт «

<

данные изъяты>», с 

<

данные изъяты> ID: 

<

данные изъяты>, которое, согласно отведённой ему роли, является «куратором», имея полученные от неустановленного органами предварительного следствия лица, имеющего в интернет-магазине по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>», в открытом анонимном децентрализованном мессенджере «

<

данные изъяты>» в информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») неустановленный в ходе предварительного следствия аккаунт, которые, согласно отведённой ему роли, является «оптовым (курьером) закладчиком», сведения о месте нахождения «закладки» с оптовой партией вещества мефедрон (4-метилметкатинон), который является наркотическим средством, общей массой не менее 4,69 г., расположенной на участке местности, имеющем географические координаты «

<

данные изъяты>», расположенном на расстоянии 50 метров от дома 

<

адрес> путём отправления сообщения в интернет-магазине по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>», посредством открытого анонимного децентрализованного мессенджера «

<

данные изъяты>» в информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»,) на аккаунт «

<

данные изъяты>», с 

<

данные изъяты> ID: 

<

данные изъяты>, сообщило ФИО17 месторасположение «закладки» с вышеуказанным оптовой партией наркотического средства, состоящей из 10 свертков, общей массой не менее 4,69 г., находящейся на участке местности, имеющем географические координаты «

<

данные изъяты>», расположенном на расстоянии 50 метров от дома 

<

адрес>

После чего, ФИО19, не позднее 12 октября 2023 года в неустановленное органами предварительного следствия время, находясь по месту своего временного проживания, а именно по адресу: 

<

адрес> действуя согласно отведённой ей роли в качестве «розничного закладчика», в составе организованной группы, с целью облегчения своей с ФИО17 преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств в составе организованной группы, предложила ранее ей знакомой ФИО25 совместно с ней и ФИО28, а также иными участниками преступной группы заниматься незаконным сбытом наркотических средств в роли «розничного закладчика», при этом не ставя в известность участников организованной группы. При этом, ФИО19 пообещала ФИО25 материальную выгоду в виде денежного вознаграждения в неустановленном органами предварительного следствия размере, на что ФИО25, нуждающаяся в денежных средствах, добровольно согласилась, вступив тем самым в преступный сговор со ФИО19 и ФИО17, выступающих в роли «розничных закладчиков», и неустановленными органами предварительного следствия лицами, являющимися участниками организованной группы. При этом, ФИО25 было достоверно известно, что свободный оборот наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов на территории РФ запрещён.

Согласно преступной роли ФИО25 в качестве «розничного закладчика» в составе организованной группы, деятельность последней заключалась в том, что после получения ФИО19 и ФИО17, выступающих в роли «розничных закладчиков», информации от «куратора» о местах нахождения оптовой партии с наркотическим средством, она должна прибыть со ФИО19 и ФИО17 к месту нахождения «тайника–закладки» и находиться в непосредственной близости со ФИО19 и ФИО17, когда последние забирают «тайник-закладку», при этом следить за окружающей обстановкой, в случае появления посторонних лиц, а также сотрудников правоохранительных органов сообщить им об этом; после изъятия из тайника «закладки» с не расфасованной оптовой партией вещества, совместно со ФИО19 и ФИО17 прибыть по месту проживания последней, где вместе с ФИО17 и ФИО19 взвесить и расфасовать оптовые партии наркотических средств, тем самым изготавливать индивидуальные свертки с наркотическим средством с целью его последующего незаконного сбыта, бесконтактным способом, путем осуществления «тайников-закладок», лицам, допускающим употребление наркотических средств без назначения врача. При этом, в случае необходимости или невозможности ФИО19 или ФИО17 выполнять какие – либо действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, взаимозаменять друг друга.

После чего, 12 октября 2023 года, в неустановленное органами предварительного следствия время, ФИО19 и ФИО25, являясь участниками организованной преступной группы, во исполнение своих преступных ролей, прибыли на участок местности, имеющий географические координаты «

<

данные изъяты>», расположенный на расстоянии 100 метров от дома 

<

адрес> где, путём изъятия «закладки» из «тайника», ФИО19 забрала оптовую партию, состоящую из не менее 1 пакета с веществом мефедрон (4-метилметкатинон), который является наркотическим средством, общей массой не менее 116,06 г., при этом ФИО25, находясь в непосредственной близости от ФИО19, наблюдала за окружающей обстановкой. После чего, приобретенную оптовую партию указанного наркотического средства, ФИО19 и ФИО25, незаконно храня при себе, с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы на территории г. Курска, бесконтактным способом, путем осуществления «тайников-закладок» лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, привезли по месту своего временного проживания в арендуемую квартиру по адресу: 

<

адрес> где совместно с ФИО17 продолжили незаконно хранить, с целью последующего незаконного сбыта, путём осуществления «тайников-закладок» на территории г. Курска.

Кроме того, 12 октября 2023 года, в неустановленное органами предварительного следствия время, ФИО17, являясь участником организованной преступной группы, действуя во исполнение своей преступной роли, прибыл на участок местности, имеющий географические координаты «

<

данные изъяты>», расположенном на расстоянии 50 метров от дома 

<

адрес> где, путём изъятия «закладки» из «тайника», забрал оптовую партию, состоящую из 10 свертков с веществом мефедрон (4-метилметкатинон), который является наркотическим средством, общей массой не менее 4,69 г., которое незаконно храня при себе, с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы на территории г. Курска, бесконтактным способом, путем осуществления «тайников-закладок» лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, привез по месту своего временного проживания в арендуемую квартиру по адресу: 

<

адрес> где совместно со ФИО19 и ФИО25 продолжили незаконно хранить, с целью последующего незаконного сбыта, путём осуществления «тайников-закладок» на территории г. Курска. 

Не позднее 18 октября 2023 года, в неустановленное органами предварительного следствия время, во исполнение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств на территории Курска, с использованием сети «Интернет», в крупном размере действуя в составе организованной группы, согласно отведенным им ролям ФИО19, ФИО25 и ФИО17, находясь по месту временного проживания в арендуемой квартире по адресу: 

<

адрес> расфасовали вещество мефедрон (4-метилметкатинон), который является наркотическим средством, общей массой 116,06 г. из оптовой партии приобретенной ими не позднее 12 октября 2023 года на участке местности, имеющим географические координаты «

<

данные изъяты>», расположенном на расстоянии 100 метров от дома 

<

адрес> не менее чем в 85 розничных свертка, с целью последующего незаконного сбыта, путём осуществления «тайников-закладок» на территории г. Курска.

После чего, не позднее 12 часов 00 минут 18 октября 2023 года ФИО17 и ФИО25, являясь участниками организованной преступной группы, во исполнение своих преступных ролей, имея часть ранее незаконно приобретённого на участке местности, имеющим географические координаты «

<

данные изъяты>», расположенном на расстоянии 100 метров от дома 

<

адрес> и расфасованного из оптовой партии вещества мефедрон (4-метилметкатинон), который является наркотическим средством, состоящую из 81 индивидуального свертка, общей массой 111,02 г., а также имея ранее незаконно приобретённую на участке местности, имеющим географические координаты «

<

данные изъяты>», расположенном на расстоянии 50 метров от дома «

<

адрес> оптовую партию вещества мефедрон (4-метилметкатинон), который является наркотическим средством, состоящую из 10 индивидуальных свертков, общей массой 4,69 г., направились в неустановленное органами предварительного следствия место, в с целью последующего незаконного сбыта, бесконтактным способом, путем осуществления «тайников-закладок» лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача.

Кроме того, не позднее 15 часов 00 минут 18 октября 2023 года ФИО19, являясь участником организованной преступной группы, во исполнение своей преступной роли, имея часть ранее незаконно приобретённого на участке местности, имеющим географические координаты «

<

данные изъяты>», расположенном на расстоянии 100 метров от дома 

<

адрес> и расфасованного из оптовой партии вещества мефедрон (4-метилметкатинон), который является наркотическим средством, состоящую из не менее 4 индивидуальных свертков, общей массой 5,04 г. направилась в сторону 

<

адрес> в с целью последующего незаконного сбыта, в крупном размере, бесконтактным способом, путем осуществления «тайников-закладок» лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача.

18 октября 2023 года в 12 часов 00 минут, на участке местности, расположенном на расстоянии 200 метров от дома 

<

адрес> ФИО17 и ФИО25 были задержаны сотрудниками УКОН УМВД России по Курской области, по подозрению в незаконном обороте наркотических средств на территории г. Курска. 

После чего, 18 октября 2023 года в период времени с 13 часов 30 минут по 14 часов 50 минут в результате производства личного досмотра ФИО17 по месту задержания сотрудниками полиции обнаружено и изъято: 81 сверток с наркотическим средством, содержащим в своем составе вещество мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 111,02 г., а также 10 свертков с наркотическим средством, содержащим в своем составе вещество мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 4,69 г.

18 октября 2023 года в 15 часов 00 минут, на участке местности, расположенном на расстоянии 5 метров от дома 

<

адрес> ФИО19 была задержана сотрудниками УКОН УМВД России по Курской области, по подозрению в незаконном обороте наркотических средств на территории г. Курска. 

После чего, 18 октября 2023 года в период времени с 15 часов 35 минут по 16 часов 05 минут в результате производства личного досмотра ФИО19 по месту задержания сотрудниками полиции обнаружено и изъято 4 свертка с наркотическим средством, содержащим в своем составе вещество мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 5,04 г.

Таким образом, при указанных выше обстоятельствах, в указанное выше время, ФИО19, ФИО17, ФИО25 и неустановленные лица, действуя в составе организованной группы, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), из корыстных побуждений имели намерение незаконно сбыть вещество мефедрон (4-метилметкатинон), которое является наркотическим средством, общей массой 116,06 г., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 1 октября 2012 года и Примечанием 2 к ст.228 УК РФ образует крупный размер, однако не смогли довести до конца свой преступный умысел по не зависящим от них обстоятельствам, так как 18 октября 2023 года ФИО17, ФИО25 и ФИО19 задержаны сотрудниками полиции, а указанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в результате производства личного досмотра ФИО17 и ФИО19 

Кроме того, при указанных выше обстоятельствах, в указанное выше время, ФИО19, ФИО17, ФИО25 и неустановленные лица, действуя в составе организованной группы, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), из корыстных побуждений имели намерение незаконно сбыть вещество мефедрон (4-метилметкатинон), которое является наркотическим средством, общей массой 4,69 г., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 1 октября 2012 года и Примечанием 2 к ст.228 УК РФ образует крупный размер, однако не смогли довести до конца свой преступный умысел по не зависящим от них обстоятельствам, так как 18 октября 2023 года ФИО17 и ФИО25 задержаны сотрудниками полиции, а указанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в результате производства личного досмотра ФИО17 

Подсудимая ФИО19 в судебном заседании вину в совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, признала полностью, отказалась от дачи показаний, воспользовавшись положениями ст.51 Конституции РФ.

Из показаний ФИО19, данных ею на досудебной стадии (т.1 л.д.240-242, т.3 л.д.96-100, т.4 л.д.33-34), и оглашенных в суде на основании ч.1 ст.276 УПК РФ, следует, что в июле 2023 года в мессенджере «

<

данные изъяты>» на ее аккаунт: имя пользователя «

<

данные изъяты>», привязанный к ее абонентскому номеру: № ей написало неустановленное лицо, которое предложило ей работать закладчиком наркотических средств на интернет-магазин по продажам наркотиков «

<

данные изъяты>». В ходе переписки данное лицо объяснило, что ее работа будет заключаться в том, что она должна будет забирать «оптовые» партии с наркотиками, и распространять их через «тайники-закладки» по г.Курску, при этом делать фотографии с географическими координатами мест «закладок», описание, и отправлять куратору. За каждую сделанную ею «закладку» с наркотиком она будет получать 750 рублей. Она согласилась. После чего данное лицо сообщило, что для того, чтобы начать работать «закладчиком» необходимо внести залог или отправить фотографию паспорта, на что она внесла залог на банковскую карту, которую ей сообщил куратор. В дальнейшем, указанное неизвестное лицо сообщило ей, что необходимо скачать на свой мобильный телефон мессенджер «

<

данные изъяты>» и написать ее куратору по работе «закладчиком» наркотических средств. В мессенджере «

<

данные изъяты>» она написала аккаунту под ником «

<

данные изъяты>», который сообщил, что он является ее куратором от интернет-магазина по продажам наркотических средств «

<

данные изъяты>», и в дальнейшем по поводу работы «закладчиком» наркотических средств она должна будет связываться с ним. Далее, в ходе переписки, куратор «

<

данные изъяты>» разъяснил ей принцип работы «закладчиком», условия, как и где ей делать «закладки» с наркотиками, а также сказал сделать ей несколько примеров «закладок» с наркотиками, фотоизображения мест с географическими координатами, их описание, после чего прислать ему. Она выполнила данное условие. Примерно с начала июля 2023 года она стала работать «закладчиком» наркотических средств и вела переписку со своим куратором «

<

данные изъяты>» от мужского имени, с целью конспирации своей преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотиков под ником «

<

данные изъяты>» в мессенджере «

<

данные изъяты>». При этом, в приложении «

<

данные изъяты>» от своего куратора c ником «

<

данные изъяты>», она получала различные партии наркотика, в которых находилось от 5 до 50 свертков с наркотическим средством «Меф», «Марихуанна». Все свертки она забирала в г.Курске и Курском районе в различных местах, в основном в лесном массиве. После того, как она забирала свертки с наркотическим средством, по аналогичной схеме она изготавливала «тайники-закладки», а именно помещала свертки с наркотическим средством в «тайники», фотографировала местонахождения данных «тайников–закладок» с наркотиком, делала описание к фотографиям, после чего описания местонахождения, а также фотоизображения с географическими координатами и отправляла в приложении «

<

данные изъяты>» своему куратору с ником «

<

данные изъяты>», для последующего незаконного сбыта на территории г.Курска и Курской области, лицам употребляющим наркотики. В свою очередь «

<

данные изъяты>» отправлял ей места расположения новых оптовых партий наркотических средств. После того, как она забирала очередную оптовую партию наркотиков, она изготавливала «тайники–закладки» с наркотическим средством и передавала все сведения куратору, переписка связанная с ее работой по сбыту наркотических средств автоматически удалялась в приложении «

<

данные изъяты>». За изготовленные ею «тайники-закладки» с наркотическим средством, каждую среду, она получала денежные средства на кошелек криптовалюты. При этом, она в приложении «

<

данные изъяты>» куратору «

<

данные изъяты>» скидывала отчет об изготовленных ею ранее «тайниках-закладках» с наркотическими средствами и отправляла куратору «

<

данные изъяты>» номер своего криптокошелька. Далее «

<

данные изъяты>» высчитывал сумму, которую она заработала, и осуществлял перевод денежных средств на указанный ею криптокошелек. Сумма зависела от количества изготовленных ею за неделю «тайников-закладок» с наркотиком. Денежные средства с криптокошелька она тратила на личные нужды.

Примерно с начала сентября 2023 года она стала совместно проживать с ФИО17 по адресу ее съемной квартиры, а именно по адресу: 

<

адрес> Примерно в сентябре 2023 года она предложила своему сожителю ФИО17 совместно заниматься незаконным сбытом наркотиков путем изготовления «тайников – закладок», пообещав ему 40% от суммы, которую они будут получать от сбыта наркотиков, на что ФИО31 согласился. При этом они определились, что всю переписку с кураторами будет вести она, а ФИО17 будет ей помогать в распространении, а именно она будет изымать закладки с наркотиком из «тайника», а он при этом будет находиться рядом и следить за обстановкой, чтобы предупредить её, если вдруг появится кто-то посторонний. После этого, она с ФИО31 начали совместно заниматься незаконным сбытом наркотиков путем изготовления «тайников – закладок» на территории г. Курска. При этом, они совместно с ФИО31 забирали оптовую партию наркотиков, после чего она изготавливала розничные «тайники – закладки» с наркотиком, а ФИО31 фотографировал места изготовленных «тайников – закладок» с наркотиком на ее мобильный телефон. Затем все сведения она отправляла куратору «

<

данные изъяты>» для дальнейшего сбыта лицам, потребляющим наркотические средства. 

22 сентября 2023 года куратор предложил ей самой фасовать наркотик и раскладывать его по «закладкам». Они с ФИО17 согласились быть фасовщиками. Они приобрели весы и фасовочный материал. После чего, им дали первую не расфасованную оптовую партию наркотиков, которую они подняли, дома вдвоем расфасовали и потом вдвоем разложили, при этом, «тайники» изготавливала она, а ФИО17 в это время смотрел за обстановкой, затем фотографировал места «тайников – закладок» на ее мобильный телефон, и затем она их загружала на сайт и отчитывалась. При этом у интернет–магазина «

<

данные изъяты>» имелся свой специальный интернет сайт, предназначенный для загрузки через него фотоизображений и описания закладок, на который мог войти только зарегистрированный закладчик, имеющий свой индивидуальный логин и пароль. При входе на сайт, закладчик должен загрузить фотоизображение с изготовленным «тайником – закладкой» на котором имеются географические координаты, а также составить описание. Далее данный сайт создает интернет – ссылку и загружает ее на продажу. На этом же сайте создается отчет, и аккаунт «

<

данные изъяты>» его проверяет. Закладчику только остается написать в переписке, что работа выполнена и отчет составлен.

Примерно 08.10.2023 года она предложила ФИО17 также устроится «закладчиком» наркотиков в интернет–магазин по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>», для того что бы получать больше денег. На мобильном телефоне ФИО17 «Samsung Galaxy A72» она зарегистрировала для него аккаунт «

<

данные изъяты>», через который он устроился «закладчиком» наркотиков в интернет-магазин «

<

данные изъяты>» в мессенджере «

<

данные изъяты>». Всю переписку с аккаунта «

<

данные изъяты>» с куратором вел сам ФИО17 При этом, они договорились, что оптовый наркотик, который он будет получать на свой аккаунт, они также будут вместе забирать, и вместе изготавливать розничные «тайники–закладки». Когда, примерно в начале сентября 2023 года она предложила ФИО17 вместе с ней заниматься совместным сбытом наркотических средств, то всю переписку с куратором вела она со своего мобильного телефона «iPhone 13 Pro». До этого, у нее в пользовании был мобильный телефон «iPhone 12 mini», который в последствии, она подарила ФИО17 При этом, ФИО17 начал пользоваться двумя мобильными телефонами, а именно «Samsung Galaxy A72» и «iPhone 12 mini». Кроме того, у нее есть подруга ФИО25, с которой они могли иногда употреблять вместе наркотические средства. ФИО25 знала, что она и ФИО31 занимаются сбытом наркотических средств, поскольку она при ФИО25 открыто переписывалась с куратором и поясняла той, что есть некие люди, а именно кураторы «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», а также есть хозяин магазина «

<

данные изъяты>».

10.10.2023 года в вечернее время на ее аккаунт в мессенджере «

<

данные изъяты>» от куратора «

<

данные изъяты>» ей пришло очередное сообщение с фотоизображением и географическими координатами и описанием местонахождения очередной оптовой партии с наркотическим средством, где согласно описанию должно было находиться 150 грамм наркотического средства «

<

данные изъяты>», то есть мефедрон, которое она должна была забрать, расфасовать вместе с ФИО17 и вместе изготовить розничные «тайники-закладки» с наркотиком на территории г. Курска. Она не смогла сразу забрать этот опт, так как у нее не было времени. 11.10.2023 года куратор «

<

данные изъяты>» выдал ФИО31 первую оптовую партию наркотиков, в которой находилось 10 свертков с наркотиком мефедрон, которую 12.10.2023 года ФИО31, имея фотоизображение с географическими координатами, забрал по адресу: 

<

адрес>

12.10.2023 года она с ФИО29 находилась дома по адресу: 

<

адрес> и решила попросить ФИО25 съездить с ней забрать оптовую партию наркотиков, чтобы в последующем расфасовать ее и разложить. При этом, она предложила ФИО25 давать ей деньги на личные нужды, то есть проживать за ее счет, но конкретной суммы не оговаривалось. ФИО25 на ее предложение согласилась. После чего, 12.10.2023 года они с ФИО25 на такси поехали согласно координатам забирать оптовую партию с наркотическим средством. Указанный «тайник» с оптовой партией наркотиков находился в районе 

<

адрес> Пока они ехали, то договорились, что ФИО25 будет следить за обстановкой, то есть находиться неподалеку от нее, смотреть, чтобы никого рядом не было, и в случаи появления сотрудников полиции или еще кого-нибудь, предупредить ее, а она в это время пойдет по координатам искать «тайник». Приехав на место, ФИО29 осталась около трассы наблюдать за обстановкой, а она пошла забирать оптовую партию наркотиков. Определив при помощи своего мобильного телефона географические координаты, она нашла «тайник – закладку» в листве около трубы, забрала его и вернулась к ФИО25, после чего, они привезли указанное наркотическое средство к ней домой по адресу: 

<

адрес> Дома она сообщила ФИО31 о том, что они нашли «тайник» с не расфасованной партией и ее нужно расфасовать по сверткам по 1,5 гр., чтобы потом изготовить розничные «тайники-закладки». В свою очередь, ФИО17 сообщил им с ФИО25, что также нашел «тайник» с 10 свертками, но они уже расфасованы, которые также надо будет сбыть через «тайники–закладки». 16.10.2023 года ФИО29 приехала к ней в квартиру пожить некоторое время. Далее она с ФИО17 и ФИО25, находясь дома, начали изготавливать свертки с наркотическим средством, а именно она взвешивала и отсыпала наркотик на бумажку и передавала ФИО31, который насыпал наркотик в полимерные пакеты и передавал ФИО25, которая обматывала пакеты с наркотиком в изоленту различного цвета. Далее они определились, что 18.10.2023 года они втроем будут сбывать путем изготовления «тайников – закладок» все наркотические средства, которое они получили на ее аккаунт и аккаунт ФИО31 Всего они изготовили из оптовой партии, которая была получена через ее аккаунт 85 свертков и 10 свертков у них было расфасованных, которые они получили через аккаунт ФИО17 Вечером 17.10.2023 года ей позвонили и сказали, что 18.10.2023 года ей необходимо выйти на работу, о чем она сообщила ФИО31 и ФИО29 После чего, они решили, что ФИО29 и ФИО31 сами изготовят «тайники–закладки» на территории г. Курска из оптовой партии, полученной через ее аккаунт и через аккаунт ФИО17 Они решили, что ФИО31 будет помещать наркотик в «тайники», а ФИО29 будет фотографировать указанные места и пересылать ей на телефон, что бы она делала описание и отправляла оператору «

<

данные изъяты>». 18.10.2023 года она поехала на работу и забрала с собой 4 свертка с наркотиком, для того что бы после работы также изготовить «тайники–закладки». Это были те свертки, которые они фасовали. При этом оператор «

<

данные изъяты>» постоянно у нее спрашивал, когда будут розничные адреса с наркотиком. Она позвонила ФИО31 и сообщила, что ему вместе с ФИО29 надо побыстрее делать розничные «тайники–закладки» с наркотиком, так как оператор уже спрашивает адреса, и он ей сказал, что они уже собираются выходить. 18.10.2023 года примерно в 15 час 00 минут, когда она находилась на 

<

адрес> к ней подошли сотрудники полиции, предъявили служебные удостоверения и сообщили, что она задержана по подозрению в совершении преступлений связанных с незаконным оборотом наркотиков. После чего, на место была вызвана следственно-оперативная группа и приглашены понятые. Затем в присутствии понятых был проведен её личный досмотр, в ходе которого в женской сумке, находящейся при ней, сотрудником полиции были обнаружены: 4 свертка, изготовленных из изоляционной ленты красного цвета, при вскрытии одного из которых в нем обнаружен прозрачный полимерный пакет с застежкой у горловины, внутри которого находился пакетик с застежкой у горловины с веществом светлого цвета в виде комков и порошка, а также банковские карты на ее имя; в правом кармане ее куртки был обнаружен мобильный телефон марки «Iphone 13 Рro», в котором в приложении «

<

данные изъяты>» имелись фотоизображения с координатами «тайников-закладок» с наркотиком и переписка с куратором «

<

данные изъяты>». Далее при помощи спиртовых салфеток были произведены смывы с поверхностей ладоней и пальцев её рук, а так же взят контрольный образец спиртовой салфетки. Во время личного досмотра, она пояснила всем участвующим лицам, что в обнаруженном принадлежащем ей мобильном телефоне, имеются скриншоты описаний, фотоизображений и координаты мест «тайников-закладок» с наркотиком, после чего с ее согласия было произведено перефотографирование указанных скриншотов описаний, фотоизображений «тайников – закладок» в ее телефоне. После чего в присутствии понятых был проведен осмотр места происшествия - квартиры 

<

адрес> перед началом которого она и ФИО31, которого также задержали, пояснили, что что в указанной квартире нет наркотиков, а имеется фасовочный материал, для изготовления свертков с наркотиком. В ходе осмотра квартиры были обнаружены: в тумбе, в верхней полке электронные весы, две упаковки полимерных пакетов с застежкой у горловины, фольга. Все обнаруженное было изъято следователем и упаковано должным образом. Также ей стало известно, что в ходе личного досмотра ФИО31 были изъяты наркотические средства. Она пояснила, что изъятые у ФИО31 наркотические средства она вместе с ФИО31 и ФИО29 намеревались сбыть путем изготовления «тайников–закладок». Далее они совместно с сотрудниками полиции и понятыми поехали на участок местности, расположенный на расстоянии 100 метров от дома 

<

адрес> где она указала место, а именно у основания металлического столба, где она раннее взяла сверток с наркотическим средством, с целью дальнейшего сбыта на территории г. Курска. 

В интернет – магазине «

<

данные изъяты>» в мессенджере «

<

данные изъяты>» есть ряд лиц, под разными аккаунтами, которые участвовали в сбыте наркотиков, а именно неизвестное ей лицо, которое зарегистрировано под аккаунтом «

<

данные изъяты>», должен был получать от нее информацию об изготовленных ею розничных «тайниках – закладках», координировал их загрузку на сайт интернет – магазина «

<

данные изъяты>», для продажи покупателям, проверял правильность составленного описания и наличие фотоизображений с географическими координатами, также проверял правильность составления отчетов о работе, вел диспуты и проводил собеседование с вновь прибывшими закладчиками. Аккаунт «

<

данные изъяты>» проводил полный инструктаж, а именно по способам изготовления закладок, конспирации, способами оплаты «работы» и стоимости изготовления «закладок», правилам составления отчетов о «работе», а также выдавал «опты», а именно присылал фотоизображения с географическими координатами с местом нахождения оптовых партий наркотиков. Также ей известно, что неизвестное лицо, зарегистрированное под аккаунтом «

<

данные изъяты>», было владельцем интернет - магазина «

<

данные изъяты>», в связи с чем, он отвечал за выдачу зарплаты, а именно переводил деньги на криптокошелек, при этом, у каждого закладчика в интернет – магазине «

<

данные изъяты>» имелся свой виртуальный депозит, который находился в распоряжении «

<

данные изъяты>», а точнее, это был не банковский счет, а просто информация о так называемых заработанных ею денежных средствах, чтобы она могла контролировать количество заработанных ею денег и запрашивать выплаты у «

<

данные изъяты>». При этом, в магазине всегда должно было быть у нее на депозите не менее 20 000 рублей. С данного депозита по ее запросу «

<

данные изъяты>» переводил деньги на ее криптокошелек в указанной ею сумме. Также ей известно, что оптовые партии наркотиков через «тайники – закладки» им осуществлял некий «склад», аккаунта, которого она не знает. Во время работы «закладчиком» наркотических средств ей стало понятно, что в интернет – магазина по продаже наркотиков «

<

данные изъяты>», входят следующие лица: так называемые «оптовые» закладчики, в обязанности которых входит фасовать и изготавливать оптовые партии наркотиков для розничных закладчиков; так называемые «розничные закладчики», которые занимаются изготовлением «тайников – закладок» с наркотиком для наркопотребителей (которыми являлись они с ФИО17 и ФИО25); так называемый «оператор-куратор» - в данном случае лицо под аккаунтом «

<

данные изъяты>», который распределяет оптовые партии по закладчикам, так называемый «оператор-куратор» - в данном случае лицо под аккаунтом «

<

данные изъяты>», который координирует действия розничных закладчиков, и продажу наркотиков через сайт приобретателям, региональный курьер «закладчик», так называемый «склад», который изготавливает крупные не расфасованные партии наркотика, для оптовых закладчиков. Помимо этого, в структуру данного магазина входят вербовщики, т.е. лица, которые подыскивают людей для работы «закладчиками», «служба безопасности», а именно лица, занимающиеся проведением инструктажей, обучением и проведением техники безопасности наркосбытчиков. 

Подсудимый ФИО17 в судебном заседании вину в совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, признал полностью, отказался от дачи показаний, воспользовавшись положениями ст.51 Конституции РФ.

Из показаний ФИО17, данных им на досудебной стадии (т.1. л.д.198-203, т.1 л.д.212-214, т.3 л.д.104-107, т.3 л.д.203-205), и оглашенных в суде на основании ч.1 ст.276 УПК РФ, следует, что примерно в начале сентября 2023 года он начал сожительствовать со ФИО19 в квартире, которую она снимала по адресу: 

<

адрес> Через несколько дней их совместного проживания ФИО19 сообщила ему, что занимается сбытом наркотических средств через «тайники – закладки» и предложила ему заняться с ней сбытом наркотиков. ФИО19 ему рассказала, что она зарегистрирована в мессенджере «

<

данные изъяты>», при помощи которого общается с куратором, который присылает фотографии с географическими координатами «тайников – закладок» с оптовыми партиями наркотических средств, которые она вместе с ФИО25 забирает, фасует, а потом раскладывает по розничным «закладкам», и получает 750 рублей за каждый изготовленный «тайник». После чего, ФИО19 сказала ему, что если он будет раскладывать «закладки» вместе с ней, то она будет ему отдавать 40% от суммы которую, они будут получать от сбыта наркотиков. Так как ему нужны были деньги, он согласился на предложение ФИО19 После этого, он вместе со ФИО19 начал совместно заниматься незаконным сбытом наркотиков путем изготовления «тайников – закладок» на территории г. Курска, при этом, ФИО25 часто приходила к ним в гости, и знала, что они сбывают наркотики, так как та и сама со ФИО19 часто ходила раскладывать наркотики. Когда ФИО19 приходили фотографии с географическими координатами оптовой партии, то они вместе с ней ехали его забирать, при этом он в основном всегда смотрел за обстановкой, но иногда помогал ФИО19 искать места с «кладами». Когда они забирали оптовые партии, то в основном, наркотики всегда уже были расфасованы, и тогда ФИО19 изготавливала розничные «тайники – закладки» с наркотиком, а он фотографировал места изготовленных «тайников – закладок» с наркотиком на мобильный телефон ФИО19, и при этом также смотрел за обстановкой, чтобы в случаи появления посторонних лиц предупредить ФИО19, чтобы их не задержали. После этого, все сведения ФИО19 отправляла куратору в мессенджере «

<

данные изъяты>» для дальнейшего сбыта. 22 сентября 2023 года куратор предложил ФИО19 самой фасовать наркотик и раскладывать его по «закладкам». Они со ФИО19 согласились быть фасовщиками, и ФИО19 приобрела электронные весы, фольгу и изоленту, а он купил вакуумные пакеты. После чего, им дали первую нерасфасованную оптовую партию наркотиков, которую они подняли, дома вдвоем расфасовали и потом вдвоем разложили, при этом, «тайники» изготавливала ФИО19, он в это время смотрел за обстановкой, затем он фотографировал места «тайников–закладок» на мобильный телефон «iPhone 13 Pro», принадлежащий ФИО19, и затем она загружала их на сайт и отчитывалась. 

Примерно 08.10.2023 года ФИО19 сообщила, что они зарабатывают мало денег и предложила ему также устроиться закладчиком наркотиков в мессенджере «

<

данные изъяты>», в интернет–магазине по продаже наркотиков «

<

данные изъяты>». После чего она на его мобильном телефоне «Samsung Galaxy A72» зарегистрировала для него аккаунт «

<

данные изъяты>», через который он устроился розничным закладчиком наркотиков в интернет-магазин «

<

данные изъяты>» в мессенджере «

<

данные изъяты>». Всю переписку с аккаунта «

<

данные изъяты>» с куратором вел в основном он, но если не мог, то ФИО19 также могла от его имени переписываться с куратором. При этом они договорились, что оптовые партии наркотиков, которые он будет получать на свой аккаунт, они также будут вместе забирать и вместе изготавливать розничные «тайники – закладки». После прохождения регистрации он также прошел обучение от куратора и тот ему дал инструкции, как изготавливать «тайники», в какое время это лучше делать и как конспирироваться. 

10.10.2023 года в вечернее время на аккаунт ФИО19 в мессенджере «

<

данные изъяты>» от куратора «

<

данные изъяты>» пришло очередное сообщение с фотоизображением и географическими координатами и описанием местонахождения очередной оптовой партии с наркотическим средством, где согласно описанию должно было находиться 150 г. наркотического средства «Мука ММС», то есть мефедрон, которое они должны были забрать, а потом он совместно со ФИО19 и ФИО25 расфасовать и изготовить розничные «тайники-закладки» с наркотиком на территории г. Курска.

11.10.2023 года оператор «

<

данные изъяты>», выдал ему первую оптовую партию наркотиков, в которой находилось 10 свертков по 0,5 г. с наркотиком мефедрон. На следующий день, а именно 12.10.2023 года он, имея фотоизображение с географическими координатами, поехал по адресу: 

<

адрес> где согласно географическим координатам забрал указанную оптовую партию с наркотиком, после чего привез данную оптовую партию по месту их со ФИО19 жительства, а именно: 

<

адрес> для того, чтобы чуть позже сбыть. Также 12.10.2023 года ФИО19 с ФИО25 на такси поехали забирать «тайник» с оптовой партией с наркотического средства, который находился в районе 

<

адрес> Он с ними не поехал забирать эту оптовую партию, так как подумал, что их итак двое, и если они будут втроем, то они могут привлечь лишнее внимание. Далее ФИО19 и ФИО25 привезли наркотическое средство к ним домой по адресу: 

<

адрес> где они втроем должны были расфасовать данное наркотическое средство по индивидуальным сверткам, по 1,5 гр., чтобы потом изготовить розничные «тайники-закладки». 16.10.2023 года ФИО25 приехала к ним в квартиру пожить некоторое время. Далее они все вместе начали изготавливать свертки с наркотическим средством, а именно ФИО19 взвешивала и отсыпала наркотик на бумажку и передавала ему, а он насыпал наркотик в полимерные пакеты и передавал ФИО25 для обматывания пакетов с наркотиком в изоленту различного цвета. Далее ФИО19 сказала, что все наркотические средства, которое они получили на аккаунт ФИО19 и на его аккаунт (10 свертков) они будут сбывать путем изготовления «тайников – закладок» 18.10.2023 года вместе с ФИО25 Вечером 17.10.2023 года ФИО19 сообщила ему и ФИО29, что 18.10.2023 года ей нужно отъехать на работу, и сказала, что пока она будет на работе, они должны с ФИО25 изготовить «тайники–закладки» с наркотическим средством, и те, что они расфасовали (их получилось 85 свёртков) и те, что были получены под его аккаунт (10 свертков). Они определились, что он будет помещать наркотик в «тайники», а ФИО25 будет фотографировать указанные места и переправлять ФИО19 на телефон, что бы та в свою очередь делала описание и отправляла куратору «

<

данные изъяты>». 18.10.2023 года ФИО19 уехала на работу, при этом взяв с собой 4 свертка с наркотическими средствами, которые они ранее расфасовали, чтобы самой сделать «тайники» и через некоторое время позвонила ему и сообщила, что ему с ФИО25 надо уже выходить делать розничные «тайники – закладки» с наркотиком, так как куратор уже спрашивает адреса. После чего, он взял из дома 81 сверток, которые фасовали они, и 10 свертков, которые получил под свой аккаунт, положил все в принадлежащий ему рюкзак, и они с ФИО25 вышли из дома. 18.10.2023 года, когда они с ФИО25 находились вблизи 

<

адрес> к ним подошли сотрудники полиции, предъявили служебные удостоверения и сообщили, что он задержан по подозрению в совершении преступлений связанных с незаконным оборотом наркотиков. После чего, на место была вызвана следственно-оперативная группа и приглашены понятые. Затем в присутствии понятых был проведен его личный досмотр, в ходе которого он пояснил, что в рюкзаке находящимся у него, находится наркотическое средство под сленговым названием «Мефедрон», которые он вместе с ФИО25 собирался сбыть бесконтактным способом, путем изготовления «тайников-закладок» на территории г. Курска. После чего, в ходе личного досмотра в его рюкзаке, сотрудником полиции были обнаружены и изъяты: сверток, изготовленный из липкой ленты типа скотч серого цвета, с надписью, выполненной черным маркером «МК-18 0,5г 10 шт.», внутри которого при вскрытии обнаружен пакет с застежкой у горловины, при вскрытии которого было обнаружено 10 свертков, изготовленных из изоленты красного цвета, при вскрытии одного из которых в нем обнаружен прозрачный полимерный пакет с застежкой у горловины, внутри которого находится аналогичный пакет с наркотическим средством светлого цвета в виде комков и порошка, а также прозрачный полимерный пакет с застежкой у горловины, внутри которого было обнаружено 81 сверток, которые были изготовлены из изоленты различных цветов; в правом кармане его куртки был обнаружен мобильный телефон марки «iPhone 12 mini», в левом кармане его куртки был обнаружен мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A72», в которых в приложении «

<

данные изъяты>» имеются фотоизображения с координатами «тайников-закладок» с наркотиком и переписка с куратором. Далее при помощи спиртовых салфеток были произведены смывы с поверхностей ладоней и пальцев её рук, а так же взят контрольный образец спиртовой салфетки. Во время проведения личного досмотра, он пояснил всем участвующим лицам, что в обнаруженных принадлежащих ему мобильных телефонах, имеются скриншоты описаний, фотоизображений и координаты мест «тайников-закладок» с наркотиком, после чего с его согласия было произведено перефотографирование указанных скриншотов описаний, фотоизображений «тайников – закладок» в его телефонах. После чего в присутствии понятых был проведен осмотр места происшествия - квартиры 

<

адрес> перед началом которого он и ФИО19, пояснили, что что в указанной квартире нет наркотиков, а имеется фасовочный материал, для изготовления свертков с наркотиком. В ходе осмотра квартиры были обнаружены: в тумбе, в верхней полке электронные весы, две упаковки полимерных пакетов с застежкой у горловины, фольга. Все обнаруженное было изъято следователем и упаковано должным образом. Также ей стало известно, что в ходе личного досмотра ФИО31 были изъяты наркотические средства. Она пояснила, что изъятые у ФИО31 наркотические средства она вместе с ФИО31 и ФИО29 намеревались сбыть путем изготовления «тайников–закладок». Далее они совместно с сотрудниками полиции и понятыми поехали на участок местности, расположенный на расстоянии 50 метров от дома 

<

адрес> где он указал место, а именно под листом картонной бумаги, где он раннее приобрел сверток с наркотическим средством, с целью дальнейшего сбыта на территории г. Курска, при помощи изготовления «тайников- закладок» со ФИО19 и ФИО25

Во время работы «закладчиком» наркотических средств ему стало понятно, что в интернет – магазина по продаже наркотиков «

<

данные изъяты>», входят следующие лица: так называемые «оптовые» закладчики, в обязанности которых входит фасовать и изготавливать оптовые партии наркотиков для розничных закладчиков; так называемые розничные закладчики, которые занимаются изготовлением «тайников – закладок» с наркотиком для наркопотребителей (которыми являлись они со ФИО19 и ФИО25); так называемый «оператор-куратор» - в данном случае лицо под аккаунтом «

<

данные изъяты>», который распределяет оптовые партии по закладчикам, так называемый «оператор-куратор» - в данном случае лицо под аккаунтом «

<

данные изъяты>», который координирует действия розничных закладчиков, и продажу наркотиков через сайт приобретателям, региональный курьер «закладчик», так называемый «склад», который изготавливает крупные не расфасованные партии наркотика, для оптовых закладчиков. Помимо этого, в структуру данного магазина входят вербовщики, т.е. лица, которые подыскивают людей для работы «закладчиками», «служба безопасности». 

Подсудимая ФИО25 в судебном заседании вину в совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, признала полностью, отказалась от дачи показаний, воспользовавшись положениями ст.51 Конституции РФ.

Из показаний ФИО25, данных ею на досудебной стадии (т.2 л.д.11-15, т.2 л.д.24-26, т.3 л.д.101-103, т.4. л.д.96-98), и оглашенных в суде на основании ч.1 ст.276 УПК РФ, следует, что в июне 2023 года она познакомилась со ФИО19 Примерно в начале сентября 2023 года ФИО19 начала сожительствовать с ФИО17, в квартире, которую снимала ФИО19, по адресу: 

<

адрес> В ходе общения и совместного употребления наркотиков, ей стало известно, что ФИО19 и ФИО17 раскладывают наркотические средства по «тайникам – закладкам» на территории г. Курска, но она им на тот момент не помогала. Она могла сходить погулять вместе со ФИО19, а потом последняя могла пойти раскладывать наркотики. 10.10.2023 года, находясь в гостях у ФИО19 ей стало известно, что ФИО17 также зарегистрировался в интернет – магазине «

<

данные изъяты>» и собирался вместе со ФИО19 сбывать наркотики и через ее аккаунт и через его вновь зарегистрированный аккаунт вместе. Кроме того, ей известно, что на аккаунт ФИО17 пришло сообщение с координатами оптовой партии наркотиков, которую то вместе со ФИО19 должен был забрать и распространить через «тайники – закладки» на территории г. Курска. Она особо не вникала в переписки ни ФИО19, ни ФИО17, но так как она хорошо с ними общалась, ей было известно, что в интернет – магазине «

<

данные изъяты>» в мессенджере «

<

данные изъяты>» есть ряд лиц, под разными аккаунтами, которые участвовали в сбыте наркотиков, а именно неизвестное ей лицо, которое зарегистрировано под аккаунтом «

<

данные изъяты>», который получал информацию об изготовленных ФИО19 и ФИО17 розничных «тайниках – закладках», координировал их загрузку на сайт интернет – магазина «

<

данные изъяты>», для продажи покупателям, проверял правильность составленного описания и наличие фотоизображений с географическими координатами, также проверял правильность составления отчетов о работе, вел диспуты и проводил собеседование с вновь прибывшими закладчиками. Аккаунт «

<

данные изъяты>» проводил полный инструктаж, а именно по способам изготовления закладок, конспирации, способами оплаты «работы» и стоимости изготовления «закладок», правилам составления отчетов о «работе», а также выдавал «опты», а именно присылал фотоизображения с географическими координатами с местом нахождения оптовых партий наркотиков. Также ей известно, что есть неизвестное лицо, зарегистрированное под аккаунтом «

<

данные изъяты>», которое было владельцем интернет - магазина «

<

данные изъяты>», в связи с чем, он отвечал за выдачу зарплаты, а именно переводил деньги на криптокошелек. Также ей известно, что оптовые партии наркотиков через «тайники – закладки» осуществлял некий «склад», но аккаунта его не знает. Все это ей известно со слов ФИО19 и ФИО17, так как они ей сами это рассказывали, и она видела переписки, но сама она в них не участвовала. 12.10.2023 года, находясь по адресу: 

<

адрес> ФИО19 предложила ей заниматься сбытом наркотиков вместе с ними, а именно помогать им забирать, фасовать и распространять наркотики через «тайники – закладки», пообещав ей за это отдавать часть заработанных денег на личные нужды, сколько именно, они не оговаривали. Она согласилась на предложение ФИО19 После чего, 12.10.2023 года ФИО19 сказала, что им надо съездить на такси за оптовой партией наркотика «Мефедрон» весом 150 грамм, и уточнила, что она будет смотреть за обстановкой, и в случаи появления посторонних лиц, или сотрудников полиции предупредить ФИО19, а та в свою очередь пойдет забирать наркотик по географическим координатам. По приезду на данное место, они вышли из такси, она осталась около дороги, смотрела за окружающей обстановкой, а ФИО19 пошла в неизвестное ей место, где находилась оптовая партия наркотика. Через некоторое время ФИО19 вышла и сказала, что забрала данный наркотик, и они вызвали автомобиль такси, на котором поехали к той на съемную квартиру, по адресу: 

<

адрес> Потом, находясь дома, ФИО19 сообщила ФИО17 о том, что они нашли «тайник» с не расфасованной партией и ее нужно расфасовать по сверткам по 1,5гр., чтобы потом изготовить розничные «тайники-закладки». В свою очередь, ФИО17 сообщил им, что также нашел «тайник» с 10 свертками, но они уже расфасованы, которые также надо будет сбыть через «тайники – закладки» и она согласилась помочь им сбыть и их. После чего, она уехала домой, где в тот момент жила. 16.10.2023 года она поругалась со своим сожителем и переехала на некоторое время к ФИО19 по адресу 

<

адрес> По приезду ФИО19 и ФИО17 сказали, что нужно расфасовать наркотик, который они ранее со ФИО19 вместе забрали, а именно 150 грамм «Мефедрона». После чего, они начали изготавливать по вышеуказанному адресу свертки с наркотиком, а именно ФИО19 взвешивала и отсыпала наркотик на бумажку, далее передавала ФИО17, который в свою очередь данный наркотик насыпал в полимерные пакеты и отдавал ей, а она в свою очередь указанные полимерные пакеты с наркотиком обматывала изолентой различного цвета, белой, красной, черной, синей, желто-зеленой. Далее они определились, что все наркотические средства, которое они получили на аккаунт ФИО19 и аккаунт ФИО31, они все втроем будут сбывать путем изготовления «тайников – закладок» 18.10.2023 года. Всего, они изготовили из оптовой партии, которая была получена через аккаунт ФИО19 85 свертков, и 10 свертков у них было расфасованных, которые ФИО17 получили через свой аккаунт. Она была не против помочь в сбыте и этих 10 свертков, так как она договорилась со ФИО19 помочь им сбыть. Вечером 17.10.2023 года ФИО19 позвонили и сказали, что ей необходимо 18.10.2023 года выйти на работу. После чего, они решили, что она и ФИО31 сами, без ФИО19 изготовят «тайники – закладки» на территории г. Курска из оптовой партии, полученной через аккаунт ФИО19 и через аккаунт ФИО17 При этом решили, что ФИО31 будет помещать наркотик в «тайники», а она будет фотографировать указанные места и пересылать ФИО19 на телефон, что бы та делала описание и отправляла оператору, какому именно, она не знает, так как всю переписку по поводу сбыта осуществляла ФИО19 18.10.2023 года ФИО19 поехала на работу, забрав с собой 4 свертка с наркотиком, для того что бы после работы также изготовить «тайники – закладки». ФИО17 взял все оставшиеся свертки, а именно 81 из оптовой партии, которую приобрели через аккаунт ФИО19, и 10 свертков оптовой партии, которую приобрели через аккаунт ФИО17, и положил их к себе в рюкзак. После чего, они направились к лесополосе, расположенной около 

<

адрес> для изготовления «тайников-закладок» с наркотиком, для дальнейшего сбыта. Примерно в 12 часов 18.10.2023 года, к ней и ФИО17 подошли сотрудники полиции, предъявили служебные удостоверения и сообщили, что она задержана по подозрению в совершении преступлений связанных с незаконным оборотом наркотиков. После чего, на место была вызвана следственно-оперативная группа и приглашены понятые. Затем в присутствии понятых был проведен её личный досмотр, в ходе которого в её сумке, сотрудником полиции был обнаружен мобильный телефон марки «Iphone 13 Рro Мax», в корпусе золотого цвета, в котором в приложениях «Телеграм» и «

<

данные изъяты>» имеется переписка со ФИО19 Далее при помощи спиртовых салфеток были произведены смывы с поверхностей ладоней и пальцев её рук, а также взят контрольный образец спиртовой салфетки. Все обнаруженное у нее в ходе личного досмотра было изъято сотрудниками полиции.

О виновности подсудимых в совершении при установленных судом обстоятельствах инкриминируемых каждому из них преступлений, свидетельствуют исследованные в судебном заседании доказательства, в том числе показания свидетелей, заключения экспертиз, вещественные доказательства. 

Как следует из содержания рапортов сотрудников УКОН УМВД России по Курской области ФИО1 от 18.10.2023 года (т.1 л.д. 9, 18, 19-20, 103, 151) и показаний ФИО2 и ФИО3 в судебном заседании, с учетом их показаний на предварительном следствии, оглашённых в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ (т.3 л.д. 24-26, 34-36), поддержанных ими, а также показаний ФИО5 и ФИО6 на досудебной стадии (т.3 л.д. 19-23, 31-33), оглашённых с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, что в период времени с 08 часов 00 минут до 15 часов 00 минут 18.10.2023 года вблизи дома 

<

адрес> они (сотрудники УКОН), в целях проверки информации о причастности ФИО19, ФИО30 и ФИО25 к незаконному обороту наркотических средств, проводили оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», в ходе которого было установлено, что 18.10.2023 года в 09 часов 30 минут из дома 

<

адрес> вышла ФИО19, которая села в автомобиль такси, на котором в 10 часов 00 минут приехала на 

<

адрес> и зашла в здание расположенное по адресу: 

<

адрес> Наблюдение за ФИО19 было продолжено сотрудниками УКОН ФИО7 и ФИО8 вблизи дома 

<

адрес> Сотрудники УКОН ФИО9 и ФИО10 продолжили наблюдения вблизи дома 

<

адрес> в ходе которого было установлено, что 18.10.2023 года, в 11 часов 45 минут из дома 

<

адрес> вышли ФИО25 и ФИО17, которые вели себя настороженно, постоянно оглядывались. В целях обеспечения сохранности предметов, веществ, а также иных материалов, свидетельствующих о преступной деятельности ФИО25 и ФИО17 и неустановленных лиц в сфере незаконного оборота наркотиков, было принято решение об их задержании. В 12 часов 00 минут 18.10.2023 года на участке местности расположенном на расстоянии 200 метров от дома 

<

адрес> ФИО25 и ФИО17 были задержаны по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков. Также в целях обеспечения сохранности предметов, веществ, а также иных материалов, свидетельствующих о преступной деятельности ФИО19 и неустановленных лиц в сфере незаконного оборота наркотиков, было принято решение о её задержании, после чего в 15 часов 00 минут 18.10.2023 года на участке местности расположенном на расстоянии 5 метров от дома 

<

адрес> ФИО19 была задержана по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков.

Кроме того из показаний свидетеля ФИО12 следует, что 18.10.2023 года в период времени с 13 часов 30 минут до 14 часов 50 минут, на участке местности, расположенном на расстоянии 200 метров от дома 

<

адрес> им производился личный досмотр ФИО17, с этой целью были приглашены двое парней в качестве понятых. Перед проведением личного досмотра он разъяснил всем участвующим лицам права, обязанности и порядок производства личного досмотра. ФИО17 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации, на что последний сообщил, что у него в рюкзаке имеются наркотические средства. В ходе личного досмотра ФИО17 в правом кармане надетой на нем куртки был обнаружен мобильный телефон марки «iPhone 12 mini», в левом кармане надетой на нем куртки был обнаружен мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A72», после чего ФИО17 добровольно указал пароль от мобильных телефонов, затем с добровольного согласия ФИО17 был произведен осмотр вышеуказанных мобильных телефонов и произведено перефотографирование информации, содержащейся в них. Далее, в ходе проведения личного досмотра в рюкзаке, в центральном кармане был обнаружен сверток, изготовленный из липкой ленты типа «скотч» серого цвета, на котором имелась надпись «МК-18 0,5 г 10 шт.», при вскрытии которого, внутри был обнаружен пакетик, с вакуумной застежкой на горловине, в котором было 10 свертков, изготовленных из изоленты красного цвета, при вскрытии одного из которых был обнаружен пакетик с вакуумной застежкой на горловине с каким-то веществом светлого цвета. Далее в этом же рюкзаке в том же центральном отделе, был обнаружен пакет с вакуумной застежкой на горловине, внутри которого были обнаружены 81 сверток, изготовленные из изолент различных цветов. При вскрытии нескольких свертков каждого цвета, внутри каждого свертка был обнаружен пакетик с вакуумной застежкой на горловине, внутри которого находился такой же пакетик с каким-то веществом светлого цвета. Также у ФИО17 при помощи спиртовых салфеток с ладоней и пальцев обеих рук были отобраны смывы, а также был подготовлен контрольный образец спиртовой салфетки. Все обнаруженные предметы и вещества были изъяты и упакованы надлежащим образом. По результатам проведенного личного досмотра им, был составлен протокол. Затем, от сотрудников УКОН УМВД России по Курской области поступила информация о задержании ФИО19 на 

<

адрес> которая также могла быть причастно к незаконному обороту наркотических средств совместно с ФИО17 и ФИО25 После чего, сотрудниками полиции на месте задержания ФИО19 был произведен личный досмотр последней и причастность к незаконному обороту наркотических средств подтвердилась. Тогда было принято решение о производстве осмотра участков местности, где ФИО19, ФИО17 и ФИО25 приобрели наркотические средства с целью последующего сбыта, изъятые у тех. Тогда он предложил двум девушкам, которые участвовали в качестве понятых при производстве личного досмотра ФИО25 и ФИО19 поучаствовать в ходе производства последующих осмотров мест происшествий, на что те согласились. После чего, они на служебном автомобиле проехали по адресу: 

<

адрес> где он сообщил, что будет произведен осмотр места происшествия с участием ранее задержанной ФИО19 Перед началом производства осмотра, он разъяснил всем присутствующим права, обязанности и порядок производства осмотра места происшествия, а также предложил ФИО19, показать место, где они приобрели оптовую партию наркотического средства, после чего, ФИО19 сообщила, что необходимо пройти примерно 100 метров от дома 

<

адрес> где она укажет место приобретенного наркотического средства. Далее участвующие лица направились на место, которое указала ФИО19 и пройдя 100 метров от вышеуказанного дома, последняя указала на металлическую трубу, у основания которой она изъяла сверток с наркотическим средством, для дальнейшего сбыта через «тайники – закладки» на территории г. Курска. При этом, ФИО19 пояснила, что на тот момент ФИО25 находилась неподалеку и наблюдала за обстановкой. После чего, он при помощи мобильного приложения «Яндекс карты», установленного в его мобильном телефоне определил географические координаты места, которое указала ФИО19 и, сообщив их, отразил в протоколе осмотра места происшествия. В ходе осмотра места происшествия ничего обнаружено не было. По результатам проведенного осмотра места происшествия им был составлен соответствующий протокол. После чего, на служебном автомобиле они проехали по адресу: 

<

данные изъяты> с целью производства осмотра места, где ФИО17 получил оптовую партию наркотических средств. По приезду на указанный адрес он сообщил, что будет произведен осмотр места происшествия с участием ранее задержанного ФИО17 Перед началом осмотра, он разъяснил всем присутствующим права, обязанности и порядок производства осмотра места происшествия, и предложил ФИО17 показать место, где они приобрели оптовую партию наркотического средства. ФИО17 сообщил, что необходимо пройти примерно 50 метров от дома 

<

адрес> где он укажет место приобретенного наркотического средства. Далее он вместе с участвующими лицами направились на место, которое указал ФИО17 и, пройдя 50 метров от указанного дома, последний указал на лист картонной бумаги, под которым он поднял сверток с наркотическим средством, для дальнейшего сбыта через «тайники – закладки» на территории г. Курска. После чего, он при помощи мобильного приложения «Яндекс карты», установленного в его мобильном телефоне определил географические координаты места, которое указал ФИО17 и, сообщив их, отразил в протоколе осмотра места происшествия. В ходе осмотра места происшествия ничего обнаружено не было. По результатам проведенного осмотра им был составлен соответствующий протокол. Затем они на служебном автомобиле проехали по адресу: 

<

адрес> с целью осмотра жилища задержанных лиц, туда же была вызвана следственно – оперативная группа и был произведен осмотр места происшествия, в котором принимали участие ФИО17 и ФИО19

Результаты оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» представлены суду в установленном законом порядке на основании постановления Врио заместителя начальника УМВД России по г. Курску от 19.10.2023 года (т.1 л.д.15-16), на основании его же постановления от 19.10.2023 года (т.1 л.д.17) надлежащим образом рассекречены. 

Из показаний свидетеля ФИО13 - старшего оперуполномоченного 

<

данные изъяты> в судебном заседании следует, что 18.10.2023 года ею производился личный досмотр ФИО25 на месте задержания последней. С этой целью в качестве понятых были приглашены две девушки. Перед проведением личного досмотра она разъяснила всем участвующим лицам права, обязанности и порядок производства личного досмотра. В ходе личного досмотра в сумке, находящейся при ФИО25 был обнаружен мобильный телефон марки «iPhone 13 Pro Max». ФИО25 добровольно указала пароль от своего телефона, после чего, с добровольного согласия ФИО25 был произведен осмотр вышеуказанного мобильного телефона и произведено перефотографирование информации, содержащейся в нем. Также в сумке, находящейся при ФИО25 были обнаружены две банковские карты «Сбербанк». Кроме того, при помощи спиртовых салфеток с ладоней и пальцев обеих рук ФИО25 были отобраны смывы, а также был подготовлен контрольный образец спиртовой салфетки. Все обнаруженные предметы были изъяты и упакованы надлежащим образом. По результатам проведенного личного досмотра ею был составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи. При этом никаких дополнений, заявлений и жалоб не поступило. Затем поступила информация о том, что сотрудниками УКОН УМВД России по Курской области на 

<

адрес> задержана ФИО19, в связи с чем, возникла необходимость в производстве ее личного досмотра. Тогда сотрудники полиции предложили двум девушкам, которые участвовали в качестве понятых при производстве личного досмотра ФИО25 поучаствовать в ходе производства личного досмотра ФИО19, на что те согласились. После чего, они с сотрудниками полиции и понятыми на служебном автомобиле проехали по адресу: 

<

адрес> Далее ею был произведен личный досмотр ФИО19 Она разъяснила всем участвующим лицам права, обязанности и порядок производства личного досмотра. В ходе личного досмотра в правом наружном кармане куртки, надетой на ФИО19 был обнаружен мобильный телефон марки «iPhone 13 Pro». ФИО19 добровольно указала пароль от своего мобильного телефона, после чего, с добровольного согласия ФИО19 был произведен осмотр вышеуказанного мобильного телефона и произведено перефотографирование информации, содержащейся в нем. Также в правом наружном кармане куртки, надетой на ФИО19 была обнаружена банковская карта «Тинькоф». После чего в сумке, находящейся при ФИО19 были обнаружены 4 свертка, изготовленные из изоленты красного цвета, при вскрытии которых, в каждом свертке был обнаружен прозрачный полимерный пакетик с вакуумной застежкой на горловине, внутри которого имелся еще один пакетик с вакуумной застежкой на горловине с веществом светлого цвета. Также в сумке, находящейся при ФИО19 была обнаружена банковская карта «

<

данные изъяты>». Кроме того, при помощи спиртовых салфеток с ладоней и пальцев обеих рук ФИО19 были отобраны смывы, а также был подготовлен контрольный образец спиртовой салфетки. Все обнаруженные предметы были изъяты и упакованы надлежащим образом. По результатам проведенного личного досмотра ею был составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи. При этом никаких дополнений, заявлений и жалоб не поступило. 

Свидетель ФИО14 - 

<

данные изъяты> в суде показала, что 18.10.2023 года она дежурила в составе следственно-оперативной группы, когда в послеобеденное время в дежурную часть 

<

данные изъяты> ОП УМВД России по г. Курску поступила информация от сотрудников УКОН УМВД России по Курской области о том, что по адресу: 

<

адрес> могут храниться наркотические средства. По приезду по указанному адресу, там находились сотрудники полиции, две девушки которые были приглашены в качестве понятых, и неизвестные ей парень и девушка, которые как ей пояснили, являются задержанными лицами ФИО19 и ФИО17 Всем участвующим лицам она разъяснила их права, обязанности, ответственность, порядок производства осмотра места происшествия, спросила разрешения у ФИО19 и ФИО17 на осмотр квартиры, которое те дали. После чего предложила ФИО19 и ФИО17 добровольно выдать запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации предметы и вещества, на что последние сообщили, что в жилище ничего запрещенного не имеет, однако в комнате в тумбочке хранятся электронные весы и упаковочный материал. Затем в ходе осмотра места происшествия в комнате указанной квартиры, в тумбочке в верхнем ящике были обнаружены: рулон фольги, 2 упаковки с пустыми полимерными пакетиками с вакуумной застежкой на горловине и электронные весы. Все обнаруженное было изъято и упаковано надлежащим образом. По факту проведения осмотра места происшествия ею был составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи. При этом никаких дополнений, заявлений и жалоб не поступило.

Из протокола личного досмотра ФИО17 от 18.10.2023 года с фототаблицей (т.1 л.д.21-48) следует, что в период времени с 13 часов 30 минут по 14 часов 50 минут по месту задержания в присутствии понятых у него было обнаружено и изъято: в рюкзаке, в центральном, среднем кармане сверток, изготовленный из липкой ленты типа «скотч» серого цвета, на котором имелась надпись «МК-18 0,5 г 10 шт.», внутри которого обнаружен пакетик, с вакуумной застежкой на горловине, в котором было 10 свертков, изготовленных из изоленты красного цвета, при вскрытии одного из которых был обнаружен пакетик с вакуумной застежкой на горловине с веществом светлого цвета; в этом же рюкзаке, в том же центральном, среднем отделе, пакет с вакуумной застежкой на горловине, внутри которого обнаружены 81 сверток, а именно 23 свертка, изготовленных из фрагментов изоляционной ленты черного цвета, при вскрытии одного из которых в нем обнаружен прозрачный полимерный пакет с застежкой у горловины, внутри которого находится аналогичный пакет с веществом; 18 свертков, изготовленных из фрагментов изоляционной ленты синего цвета, при вскрытии одного из которых в нем обнаружен прозрачный полимерный пакет с застежкой у горловины, внутри которого находится аналогичный пакет с веществом; 16 свертков, изготовленных из фрагментов изоляционной ленты белого цвета, при вскрытии одного из которых в нем обнаружен прозрачный полимерный пакет с застежкой у горловины, внутри которого находится аналогичный пакет с веществом; 15 свертков, изготовленных из фрагментов изоляционной ленты желто- зеленого цвета, при вскрытии одного из которых в нем обнаружен прозрачный полимерный пакет с застежкой у горловины, внутри которого находится аналогичный пакет с веществом; 9 свертков, изготовленных из фрагментов изоляционной ленты красного цвета, при вскрытии одного из которых в нем обнаружен прозрачный полимерный пакет с застежкой у горловины, внутри которого находится аналогичный пакет с веществом; в правом кармане надетой на ФИО17 куртке мобильный телефон марки «iPhone 12 mini», номер модели: MGE13RU/A, серийный номер: C7CDNDRQ0GPT, imei1: 353023113621788, imei2: 353023113559822; в левом кармане надетой на ФИО17 куртке мобильный телефон марки Samsung Galaxy A72», название модели: SM-A725F/DS, серийный номер: R58R70C1J6K, imei1: 357843232790800, imei2: 353546292790800. В ходе личного досмотра ФИО17 добровольно указал пароли телефонов, после чего с добровольного согласия ФИО17 был произведен осмотр вышеуказанных мобильных телефонов и произведено перефотографирование, содержащейся в них информации. Также у ФИО17 отобраны смывы с правой и левой рук, а также подготовлен контрольный образец спиртовой салфетки. Все обнаруженное было изъято, упаковано и опечатано.

Из протокола личного досмотра ФИО25 от 18.10.2023 года с фототаблицей (т.1 л.д.51-60) следует, что в период времени с 13 часов 42 минут по 14 часов 41 минуту по месту задержания в присутствии понятых у неё было обнаружено и изъято: в сумке, находящейся при ФИО25 банковская карта «

<

данные изъяты>» № банковская карта «

<

данные изъяты>» № мобильный телефон марки «iPhone 13 Pro Max», номер модели: MLL83ZD/A, серийный номер: LYN2QCTWRY, imei1: 355782153786375, imei2: 355782153901149, с установленной в нем сим-картой. В ходе личного досмотра ФИО25 добровольно указала пароль телефона, после чего с добровольного согласия ФИО25 был произведен осмотр вышеуказанного мобильного телефона и произведено перефотографирование, содержащейся в нем информации. Также у ФИО25 отобраны смывы с правой и левой рук, а также подготовлен контрольный образец спиртовой салфетки. Все обнаруженное было изъято, упаковано и опечатано.

Из протокола личного досмотра ФИО19 от 18.10.2023 года с фототаблицей (т.1 л.д.105-137) следует, что с 15 часов 35 минут по 16 часов 05 минут по месту задержания в присутствии понятых у неё были обнаружены и изъяты: в сумке, находящейся при ФИО19 4 свертка, изготовленные из изоленты красного цвета, при вскрытии которых, в каждом свертке был обнаружен прозрачный полимерный пакетик с вакуумной застежкой на горловине, внутри которого имелся еще один пакетик с вакуумной застежкой на горловине с веществом светлого цвета; банковская карта «

<

данные изъяты>» № в правом наружном кармане куртки, надетой на ФИО19 банковская карта «

<

данные изъяты>» № мобильный телефон марки «iPhone 13 Pro», номер модели: MLTT3LL/A, серийный номер: KVF20LFWDD, imei1: 353165801436316, imei2: 353165801101209, с установленной в нем сим-картой. В ходе личного досмотра ФИО19 добровольно указала пароль телефона, после чего с добровольного согласия ФИО19 был произведен осмотр вышеуказанного мобильного телефона и произведено перефотографирование, содержащейся в нем информации. Также у ФИО19 отобраны смывы с правой и левой рук, а также подготовлен контрольный образец спиртовой салфетки. Все обнаруженное было изъято, упаковано и опечатано.

Из протокола осмотра места происшествия от 18.10.2023 года с фототаблицей (т.1 л.д. 61-64) следует, что в период времени с 19 часов 35 минут по 19 часов 45 минут в присутствии понятых осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 50 метров от дома 

<

адрес> соответствующий географическим координатам № на который участвующий в осмотре ФИО17 указал как на место, где им под данным картонным листом был обнаружен и изъят сверток с оптовой партией наркотического средства. В ходе осмотра ничего не изымалось.

Из протокола осмотра места происшествия от 18.10.2023 года с фототаблицей (т.1 л.д. 140-143) следует, что в период времени с 19 часов 05 минут по 19 часов 25 минут в присутствии понятых осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 100 метров от дома 

<

адрес> соответствующий географическим координатам 

<

данные изъяты>, на который участвующий в осмотре ФИО19 указала как на место, где ею у основания металлического столба был обнаружен и изъят сверток с оптовой партией наркотического средства, а также сообщила, что она находилась совместно с ФИО25, которая в тот момент наблюдала за окружающей обстановкой. В ходе осмотра ничего не изымалось.

Из протокола осмотра места происшествия от 18.10.2023 года с фототаблицей (т.1 л.д.152-158) следует, что в период времени с 16 часов 30 минут по 17 часов 30 минут с участием ФИО17 и ФИО19 в присутствии понятых осмотрена квартира 

<

адрес> где были обнаружены и изъяты: электронные весы черного цвета, рулон фольги и 2 упаковки с вакуумными пакетами с застежкой на горловине.

Согласно показаний свидетеля ФИО15 в суде, а также показаниям свидетеля ФИО16 в суде, с учетом его показаний на предварительном следствии, оглашённых в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ (т.3 л.д.45-47), поддержанных им, 18.10.2023 года они принимали участие в качестве понятых при производстве личного досмотра ФИО17, в ходе которого у ФИО17 обнаружено и изъято: в рюкзаке, в центральном кармане сверток, изготовленный из липкой ленты типа «скотч» серого цвета, на котором имелась какая-то подпись, при вскрытии которого внутри был обнаружен пакетик, с вакуумной застежкой на горловине, в котором было 10 свертков, изготовленных из изоленты красного цвета, при вскрытии одного из которых был обнаружен пакетик с вакуумной застежкой на горловине с веществом светлого цвета; пакет с вакуумной застежкой на горловине, внутри которого были обнаружены 81 сверток, изготовленные из изолент разных цветов, при вскрытии нескольких свертков каждого цвета, внутри каждого свертка был обнаружен пакетик с вакуумной застежкой на горловине, внутри которого находился такой же пакетик с веществом светлого цвета; в правом кармане куртки мобильный телефон марки «iPhone 12 mini»; в левом кармане куртки был мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A72», при осмотре которых с согласия ФИО17 была перефотографирована содержащаяся в них информация, также при помощи спиртовых салфеток отобраны смывы с правой и левой рук, а также подготовлен контрольный образец спиртовой салфетки. После чего, указанные предметы и вещества были изъяты и упакованы надлежащим образом. По результатам проведения личного досмотра сотрудником полиции был составлен протокол, в котором все участвующие в досмотре лица расписались, какие-либо заявления или жалобы со стороны участвующих лиц не поступали.

Согласно показаний свидетеля ФИО18 в суде, с учетом её показаний на предварительном следствии, оглашённых в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ (т.3 л.д.37-41), поддержанных ею, и оглашенных в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО20 (т.3 л.д.51-55), 18.10.2023 года они принимали участие в качестве понятых при производстве личного досмотра ФИО25 и ФИО19, в ходе которых у ФИО25 обнаружено и изъято: в сумке две банковские карты, мобильный телефон марки «iPhone 13 Pro Max», с сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>», при осмотре которого с согласия ФИО25 была перефотографирована содержащаяся в нем информация, также при помощи спиртовых салфеток отобраны смывы с правой и левой рук, а также подготовлен контрольный образец спиртовой салфетки; у ФИО19 было обнаружено и изъято: в сумке банковская карта «

<

данные изъяты>», 4 свертка, изготовленные из изоленты красного цвета, при вскрытии которых, в каждом свертке был обнаружен прозрачный полимерный пакетик с вакуумной застежкой на горловине, внутри которого имелся еще один пакетик с вакуумной застежкой на горловине с веществом светлого цвета; в правом наружном кармане куртки банковская карта, мобильный телефон марки «iPhone 13 Pro», с сим-картой оператора сотовой связи «Биллайн», при осмотре которого с согласия ФИО19 была перефотографирована содержащаяся в нем информация, также при помощи спиртовых салфеток отобраны смывы с правой и левой рук, а также подготовлен контрольный образец спиртовой салфетки. Все изъятые предметы и вещества были упакованы надлежащим образом. Кроме того в их присутствии в ходе осмотра места происшествия ФИО19 указала место, где она ранее у основания металлической трубы, расположенной примерно в 100 метрах от дома 

<

адрес> приобрела сверток с наркотическим средством, а также пояснила, что на тот момент ФИО25 находилась неподалеку и наблюдала за обстановкой. Кроме того в их присутствии в ходе осмотра места происшествия ФИО17 указал место, где он ранее под листом картонной бумаги в 50 метрах от дома 

<

адрес> приобрел сверток с наркотическим средством. Кроме того они принимали участие в качестве понятых в ходе осмотра места происшествия - квартиры 

<

адрес> перед началом которого, сотрудник полиции разъяснил права и обязанности и спросил разрешения у ФИО19 и ФИО17 на осмотр, на что последние согласились. В ходе осмотра вышеуказанной квартиры, в тумбочке, находящейся в комнате, были обнаружены и изъяты электронные весы черного цвета, рулон с фольгой и 2 упаковки с вакуумными пакетами с застежкой на горловине. Все изъятые предметы были упакованы надлежащим образом. По результатам проведения личных досмотров и осмотров места происшествия сотрудниками полиции были составлены протоколы, в которых все участвующие в досмотре лица расписались, какие-либо заявления или жалобы со стороны участвующих лиц не поступали.

Согласно справки об исследовании № от 19.10.2023 года (т.1 л.д.182) и заключению эксперта № от 10.11.2023 года (т.2 л.д.69-71), изъятые в ходе личного досмотра ФИО17 вещества белого цвета (объекты №№ 1-10), содержат в своем составе вещество мефедрон (4-метилметкатинон), которое в целом является наркотическим средством, общей массой 4,69 г.

Согласно справки об исследовании № от 23.10.2023 года (т.1 л.д.50) и заключению эксперта № от 10.11.2023 года (т.2 л.д.58-60), изъятые в ходе личного досмотра ФИО17 вещества белого цвета (объекты №№ 1-81), содержат в своем составе вещество мефедрон (4-метилметкатинон), которое в целом является наркотическим средством, общей массой 111,02 г.

Согласно справки об исследовании № от 19.10.2023 года (т.1 л.д.139) и заключению эксперта № от 10.11.2023 года (т.2 л.д.80-82), изъятые в ходе личного досмотра ФИО19 вещества белого цвета (объекты №№ 1-4), содержат в своем составе вещество мефедрон (4-метилметкатинон), которое в целом является наркотическим средством, общей массой 5,04 г.

Согласно выводами заключения эксперта № от 23.11.2023 года (т.2 л.д.105-107), на поверхности электронных весов черного цвета, изъятых в квартире 

<

адрес> обнаружены следы наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон).

Изъятые в ходе личного досмотра 18.10.2023 года у ФИО17, ФИО25 и ФИО19 и осмотра места происшествия 18.10.2023 года предметы и вещества были осмотрены в ходе предварительного следствия, в частности, 

- согласно протоколу осмотра предметов с фототаблицей от 15.11.2023 года (т.2 л.д.187-198), осмотрены:

прозрачный полимерный пакет с вакуумной застежкой на горловине, в котором находятся 81 сверток, из которых: 23 свертка, изготовленных из изоленты черного цвета, при вскрытии которых внутри каждого свёртка обнаружен прозрачный полимерный пакетик с вакуумной застежкой на горловине, внутри которого имеется идентичный пакетик с веществом в виде комков и порошка белого цвета; 9 свертков, изготовленных из изоленты красного цвета, при вскрытии которых внутри каждого свёртка обнаружен прозрачный полимерный пакетик с вакуумной застежкой на горловине, внутри которого имеется идентичный пакетик с веществом в виде комков и порошка белого цвета; 18 свертков, изготовленных из изоленты синего цвета, при вскрытии которых внутри каждого свёртка обнаружен прозрачный полимерный пакетик с вакуумной застежкой на горловине, внутри которого имеется идентичный пакетик с веществом в виде комков и порошка белого цвета; 15 свертков, изготовленных из изоленты желто - зеленого цвета, при вскрытии которых внутри каждого свёртка обнаружен прозрачный полимерный пакетик с вакуумной застежкой на горловине, внутри которого имеется идентичный пакетик с веществом в виде комков и порошка белого цвета; 16 свертков, изготовленных из изоленты белого цвета, при вскрытии которых внутри каждого свёртка обнаружен прозрачный полимерный пакетик с вакуумной застежкой на горловине, внутри которого имеется идентичный пакетик с веществом в виде комков и порошка белого цвета, изъятые в ходе личного досмотра ФИО17;

прозрачный полимерный пакет, в котором находится сверток, изготовленный из липкой ленты типа скотч серого цвета с подписью, выполненной черным маркером, при вскрытии которого были обнаружены фрагменты изоленты красного цвета и фрагмент ленты – скотч серого цвета, на которой имеется приклеенный фрагмент малярного скотча белого цвета и рукописным текстом, выполненным красителем черного цвета: «МК-18 0,5 г 10 шт», а также пакет с застежкой у горловины, в котором находятся 9 прозрачных полимерных пакетиков с вакуумной застежкой на горловине, внутри каждого пакетика имеется идентичный пакетик с веществом в виде комков и порошка белого цвета, а также 1 прозрачный полимерный пакетик с вакуумной застежкой на горловине с веществом в виде комков и порошка белого цвета, изъятые в ходе личного досмотра ФИО17;

прозрачный полимерный пакет, в котором находятся 4 свертка, изготовленные из изоленты красного цвета, при вскрытии которых в каждом был обнаружен прозрачный полимерный пакет с застежкой у горловины, внутри каждого пакетика имеется идентичный пакетик с веществом в виде комков и порошка белого цвета, изъятые в ходе личного досмотра ФИО19,

- согласно протоколу осмотра предметов с фототаблицей 23.11.2023 года (т.2 л.д.207-261), осмотрены:

прозрачный полимерный пакет, в котором находятся банковские карты «

<

данные изъяты>» № и «

<

данные изъяты>» № изъятые в ходе личного досмотра ФИО25;

прозрачный полимерный пакет, в котором находятся банковские карты «

<

данные изъяты>» № и «

<

данные изъяты>» № изъятые в ходе личного досмотра ФИО19;

3 прозрачных полимерных пакета, в которых находятся две спиртовые салфетки, при помощи которой производились смывы с ладоней и пальцев рук ФИО17, упаковка от спиртовой салфетки во вскрытом виде и фрагмент спиртовой салфетки (контрольный образец);

3 прозрачных полимерных пакета, в которых находятся две спиртовые салфетки, при помощи которой производились смывы с ладоней и пальцев рук ФИО25, упаковка от спиртовой салфетки во вскрытом виде и фрагмент спиртовой салфетки (контрольный образец);

3 прозрачных полимерных пакета, в которых находятся две спиртовые салфетки, при помощи которой производились смывы с ладоней и пальцев рук ФИО19, упаковка от спиртовой салфетки во вскрытом виде и фрагмент спиртовой салфетки (контрольный образец);

мобильный телефон «iPhone 12 mini» в корпусе синего цвета, изъятый в ходе личного досмотра ФИО31, в котором установлено приложение «

<

данные изъяты>» информационно–телекоммуникационной сети «Интернет», в котором имеется аккаунт «

<

данные изъяты>», в котором обнаружена история переписок с аккаунтом «

<

данные изъяты>», связанная с незаконным оборотом наркотических средств, в том числе 2 фотоизображения участка местности с фрагментом картонного листа и красным крестиком с географическими координатами 

<

данные изъяты>), а также переписка с аккаунтом «

<

данные изъяты>», связанная с незаконным оборотом наркотических средств;

мобильный телефон «Samsung Galaxy A72» в корпусе черного цвета, изъятый в ходе личного досмотра ФИО31, в котором установлено приложение «

<

данные изъяты>» информационно–телекоммуникационной сети «Интернет», в котором имеется аккаунт «

<

данные изъяты>», в котором обнаружены истории переписок с аккаунтами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» с идентичной информацией, содержащейся в мобильном телефоне «iPhone 12 mini»; в папке «Файлы» обнаружен документ «Мануал._Отчеты._Выплаты», в котором указаны правила интернет–магазина «

<

данные изъяты>» по производству «тайников–закладок», порядка оплаты, порядка оформления отчетов;

мобильный телефон «iPhone 13 Pro» в корпусе серого цвета, изъятый в ходе личного досмотра ФИО19, в котором установлено приложение «

<

данные изъяты>» информационно–телекоммуникационной сети «Интернет», в котором имеется аккаунт «

<

данные изъяты>», в котором обнаружена история переписок с аккаунтом «

<

данные изъяты>», связанная с незаконным оборотом наркотических средств, фотоизображения участков местности, на которых имеются географические координаты, а также пояснения к ним, в том числе фотоизображение с участком местности с растительностью в виде кустарников и травы, и металлической трубой с пометкой в виде крестика белого цвета с географическими координатами 

<

данные изъяты> с пояснительной записью (под травой Мк-150г), также переписка с аккаунтом «

<

данные изъяты>», связанная с незаконным оборотом наркотических средств, а также переписка с аккаунтом «

<

данные изъяты>», относительно вывода денежных средств за незаконный оборот наркотических средств; кроме того, в мобильном приложении «

<

данные изъяты>» имеется группа «

<

данные изъяты>», в которой имеется история переписок участников группы о незаконном обороте наркотических средств, в том числе аккаунтов: «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>»; в папке «Заметки» имеется заметка с интернет–ссылками и пояснением «Вас приветствует команда 

<

данные изъяты>»; в приложении «

<

данные изъяты>» в мобильном телефоне «iPhone 13 Pro» имеется аккаунт с сетевым именем «

<

данные изъяты>», привязанный к абонентскому номеру № имя пользователя: «

<

данные изъяты>», в котором обнаружены истории переписок, в том числе чат-бот интернет-магазина «

<

данные изъяты>»;

- согласно протоколу осмотра предметов с фототаблицей 28.11.2023 года (т.3 л.д.7-11), осмотрены: рулон фольги, две упаковки пустых прозрачных полимерных пакетиков с вакуумной застежкой на горловине, электронные весы черного цвета, изъятые в ходе проведения осмотра места происшествия - квартиры 

<

адрес>

Осмотренные предметы и вещества постановлениями от 15.11.2023 года (т.2 л.д.199-201), от 23.11.2023 года (т.3 л.д.1-3) и от 28.11.2023 года (т.3 л.д.12-13) признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. 

Свидетель ФИО21 в суде показала, что ФИО17 является её внуком, которого она характеризует только с положительной стороны. Около 3 лет назад её внук приехал из 

<

данные изъяты> в Россию, и стал проживать с ней, помогал ей по хозяйству. Затем он поступил в техникум и стал проживать в г. Курске у друга. О том, что внук причастен к незаконному обороту наркотических средств, она узнала только от сотрудников полиции.

Свидетель ФИО22 в суде показала, что ФИО19 является её дочерью, которую она характеризует только с положительной стороны. Её дочь коммуникабельна, хорошо училась в школе и институте, участвовала в различных олимпиадах, творческих конкурсах, спортивных мероприятиях, за что имеет награды. Учась в институте, она также иногда подрабатывала, чтобы помочь ей финансово. Кроме того всегда помогала ей по дому. О том, что дочь причастна к незаконному обороту наркотических средств, ей стало известно от сотрудников полиции.

Свидетель ФИО23 в суде показала, что ФИО25 является её дочерью, которую она характеризует только с положительной стороны. Её дочь хорошо училась в школе и университете, участвовала в соревнованиях и разных олимпиадах, занималась общественной деятельностью. В ДД.ММ.ГГГГ мужа её дочери забрали на 

<

данные изъяты> после чего у нее начались проблемы со здоровьем. В период нахождения по домашним арестом состояние здоровья дочери резко ухудшилось, в настоящее время ей требуется операция, проведение которой из-за погодных условий врачи решили отложить. О том, что дочь причастна к незаконному обороту наркотических средств, ей стало известно от сотрудников полиции.

При оценке доказательств суд руководствуется требованиями ст.17 и ст.88 УПК РФ.

Оценивая вышеприведенные доказательства, суд находит их допустимыми, поскольку при их собирании были соблюдены требования уголовного процессуального законодательства.

Достоверность положенных в основу приговора показаний свидетелей не вызывает у суда сомнений, поскольку их показания являются логичными, последовательными, согласуются между собой и с иными исследованными судом доказательствами, свидетели с подсудимыми знакомы не были, оснований для оговора с их стороны судом не усматривается, не приведено таковых и стороной защиты. 

Показания каждым из свидетелей даны после предупреждения об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, в условиях предупреждения, что их показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и в случае последующего отказа от данных показаний. 

Оценивая исследованные в судебном заседании показания подсудимых ФИО19, ФИО17 и ФИО25 на досудебной стадии, суд учитывает, что они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона в присутствии защитников и при отсутствии замечаний и заявлений, в том числе со стороны последних, даны в условиях разъяснения ст.51 Конституции РФ, процессуальных прав подозреваемого или обвиняемого, а также положений закона о том, что данные показания могут быть использованы в качестве доказательства по уголовному делу, в том числе и в случае последующего отказа от данных показаний, их показания согласуются между собой, подтверждаются показаниями свидетелей, данными протоколов личного досмотра и изъятием свертков с наркотическим средством, протоколами осмотров мест происшествия, с иными доказательствами по делу, в том числе с зафиксированным в протоколах осмотра предметов содержанием переписки с неустановленными лицами, в связи с чем суд кладет их в основу принимаемого решения. 

В судебном заседании ФИО19, ФИО17 и ФИО25 подтвердили достоверность сведений, которые они сообщили в ходе предварительного расследования.

Каждый из вышеприведенных протоколов следственных действий соответствует требованиям ст.ст.166, 167 УПК РФ, содержит указание на дату, место, время и результат проведения следственного действия, в них имеются указания об участии понятых, которым перед проведением следственного действия разъяснены положения ст.60 УПК РФ. 

Оснований для признания недопустимыми доказательствами протоколов следственных действий, в том числе протоколов осмотра места происшествия, осмотра предметов, составленных в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства и согласующихся с материалами уголовного дела, судом не усматривается. 

Также суд не находит оснований для признания недопустимыми доказательствами вышеприведенных протоколов личного досмотра подсудимых, поскольку они соответствуют предъявляемым к ним требованиям, их содержание согласуется с приложенными фототаблицами и подтверждается показаниями лиц, участвующих в качестве понятых, в каждом протоколе имеется отметка, что участникам были разъяснены их права, что подтверждено соответствующими подписями.

У суда нет оснований сомневаться в достоверности и допустимости проведенных по делу судебных экспертиз, поскольку проведены они компетентными экспертами, при проведении экспертиз были соблюдены требования закона, выводы экспертов мотивированы и при этом не противоречат другим доказательствам, собранным по делу.

Судом проверена законность и обоснованность проведения оперативно-розыскных мероприятий. Нарушений требований Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» при проведении оперативно-розыскных мероприятий, в связи с проверкой оперативной информации о причастности подсудимых к незаконному обороту наркотических средств, судом не выявлено. 

Оценивая положенные в основу приговора результаты оперативно-розыскной деятельности, суд учитывает, что они получены и переданы органу предварительного расследования в соответствии со ст. ст. 2, 7 Федерального закона от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», а обстоятельства их проведения свидетельствуют о наличии у подсудимых умысла на незаконный оборот наркотических средств, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников органов, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность.

Другие исследованные в судебном заседании доказательства также являются допустимыми и достоверными, а в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела. Ходатайств о признании какого-либо доказательства недостоверным не заявлялось и оснований для признании их таковыми у суда не имеется.

Проверив собранные в суде доказательства путем сопоставления их с другими доказательствами, имеющимися в уголовном деле, установив их источники, суд оценивает каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела, и считает, что имели место установленные судом деяния, что совокупность имеющихся в деле допустимых и достоверных доказательств является достаточной для признания подсудимых виновными в их совершении.

Давая правовую оценку действиям подсудимых, суд исходит из конкретных обстоятельств, установленных по делу и подтвержденных имеющимися доказательствами. 

Судом установлено, что ФИО19, ФИО17 и ФИО25, узнав о возможности получения денежного вознаграждения за сбыт наркотических средств в г.Курске через тайники-закладки в составе организованной группы, будучи осведомленными о ее целях, добровольно присоединились к этой группе, и вошли в ее состав, каждый в разное время. Распределив роли и действуя по достигнутой договоренности неустановленные лица, используя сеть «Интернет», передали для незаконного сбыта через тайники две оптовых партии наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 116,06 грамма и 4,69 грамма, а ФИО19, ФИО17 и ФИО25 также используя сеть «Интернет» и свои мобильные телефоны, обнаружили тайники и забрали наркотическое средство, после чего, действуя согласно ранее достигнутой договоренности с организатором и руководителем организованной преступной группы - неустановленными лицами, осуществляя каждый свою роль в качестве «закладчиков» в совершении преступлений, привезли, указанные оптовые партии наркотического средства по адресу своего проживания, где хранили, после чего совместно расфасовали одну из партий наркотического средства, подготовив его к распространению, однако свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства ФИО19, ФИО17 и ФИО25 не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как были задержаны сотрудниками полиции.

Об умысле ФИО19, ФИО17 и ФИО25 на сбыт наркотических средств, в крупном размере, свидетельствует количество изъятого у подсудимых наркотического средства, которое многократно превышает разовую дозу употребления, их расфасовка, наличие предметов, с помощью которых осуществлялась расфасовка, а также информация, полученная в ходе осмотра их мобильных телефонов.

По смыслу ч.3 ст.35 УК РФ преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений.

Установленные в результате судебного разбирательства данные свидетельствуют о том, что созданная неустановленными лицами для осуществления незаконных сбытов наркотических средств группа отличалась устойчивостью, сплоченностью, организованностью, в группе имелся руководитель, все члены группы, движимые корыстными побуждения, добровольно вступили в ее состав и заранее объединились с единой целью совместного сбыта наркотических средств и исполняли четко отведенные им роли, в своей деятельности использовали средства и методы конспирации, и такие данные являются достаточным основанием для признания указанной группы лиц организованной, а совершенных каждым из подсудимых как ее участниками преступлений – подпадающими под признак, предусмотренный п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Об устойчивости группы свидетельствуют также длительный период преступной деятельности, число совершенных преступлений, тщательное планирование совершаемых преступлений и стремление к расширению преступной деятельности, в частности, посредством вовлечения в группу «закладчиков». 

Исследованные доказательства свидетельствуют о том, что у всех членов организованной группы имелся единый умысел, направленный на совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, основанный на корыстной заинтересованности, что проявилось в совершении указанных преступных действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств согласно заранее разработанной неустановленными лицами схеме преступной деятельности, а также в создании условий, свидетельствующих о готовности всех членов организованной группы реализовать свои преступные намерения. Все участники организованной группы, добровольно вступив в нее, дали согласие участвовать в преступной деятельности, став ее активными участниками, осознавали общие цели функционирования организованной группы и свою принадлежность к ней, выполняя согласованную отведенную им часть преступных посягательств и определенные обязанности, вытекающие из цели деятельности данной организованной группы, на основании их стремления к получению материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств. 

Согласившись на исполнение функций «закладчиков», подсудимые знали и не могли не знать, что наркотические средства будут сбываться потребителям с помощью других лиц. Применяемые специальные меры защиты от разоблачения, четко соблюдаемая система мер конспирации от правоохранительных органов достигалась путем использования в общении между собой сети «Интернет» и зашифрованной системы обозначения наркотических средств, а также путем умышленного несообщения всем лицам, участвующим в совершении преступлений, полных сведений о других участниках организованной группы. То обстоятельство, что подсудимые не знали всех участников группы и конкретных участков их деятельности, не дает оснований не считать каждого из них членом организованной группы.

Созданная и руководимая неустановленными лицами организованная группа, характеризовалась также общей финансовой базой, образованной за счет денежных средств, полученных от незаконных сбытов наркотических средств. 

Обстоятельства участия каждого из подсудимых в совершении преступлений и объективно выполненные ими действия совместно как с известными, так и неизвестными соучастниками, в условиях конспирации с нацеленностью на незаконную реализацию наркотических средств, с получением ими либо ожиданием получения за свою деятельность дохода, фактически исключали какое-либо добросовестное заблуждение относительно сопричастности к функционированию организованной преступной группы. 

Таким образом, квалифицирующий признак совершения преступлений «организованной группой» нашел свое подтверждение в отношении каждого из подсудимых. 

Поскольку неустановленные лица сообщили подсудимым ФИО19 и ФИО17 о местах нахождения оптовых «закладок» с наркотическим средством, должно было получать от них обратную информацию о местоположении изготовленных ими тайников («закладок») с наркотическим средством, которую впоследствии должно было сообщать приобретателям наркотических средств посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», при этом умыслом подсудимых ФИО19, ФИО17 и ФИО25 охватывался именно бесконтактный способ сбыта наркотических средств, то квалифицирующий признак незаконного сбыта наркотических средств «с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» нашел в суде свое подтверждение по каждому эпизоду.

Исходя из фактических обстоятельств совершенных преступлений, учитывая, что информация о местонахождении тайников с наркотическими средствами по всем эпизодам другим неустановленным лицам, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство, и которые приобретателями наркотического средства не являются, а также до конкретных приобретателей наркотических средств доведена не была, данных о том, что указанные места заранее с ними были согласованы, материалы дела не содержат, свертки с наркотическими средствами были обнаружены и изъяты сотрудниками правоохранительных органов, суд считает установленным, что преступный умысел подсудимых ФИО19, ФИО17 и ФИО25 на незаконный сбыт наркотических средств массой, соответствующей инкриминируемым каждому из них преступлений, не был доведен до конца по не зависящим от них обстоятельствам, в данном случае они несут уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт наркотических средств.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», а также примечанием 2 к ст.228 УК РФ, мефедрон (4-метилметкатинон), который в целом является наркотическим средством, включен в перечень наркотических средств, оборот которых запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, а масса данного наркотического средства 116,06 грамма и 4,69 грамма образует крупный размер. 

При таких обстоятельствах, исходя из фактически установленных обстоятельств по делу, подтвержденных надлежащими доказательствами, суд квалифицирует действия подсудимых ФИО19, ФИО17 и ФИО25 следующим образом: 

- по эпизоду в части наркотического средства массой 116,06 грамма по ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам;

- по эпизоду в части наркотического средства массой 4,69 грамма по ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

Согласно заключению экспертов № от 13.11.2023 года (т.2 л.д.119-123), подсудимая ФИО19 каким-либо психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдала и не страдает, могла и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими.

Согласно заключению экспертов № от 13.11.2023 года (т.2 л.д.152-156), подсудимый ФИО17 каким-либо психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает, мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими.

Согласно заключению экспертов № от 13.11.2023 года (т.2 л.д.135-139), подсудимая ФИО25 каким-либо психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдала и не страдает, могла и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими.

С учетом указанных заключений экспертов, поведения подсудимых в ходе судебного разбирательства, исследованных данных о личности, суд признает каждого из подсудимых вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию. 

Обсуждая вопрос о назначении вида и размера наказания подсудимым, суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных каждым из подсудимых преступлений, личности виновных, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей, все обстоятельства по делу.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО17 по каждому эпизоду, суд в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ учитывает объяснения от 18.10.2023 года (т.1 л.д.65-71), которое в силу положений ст.142 УПК РФ расценивает как явку с повинной, поскольку подсудимый в указанном объяснении добровольно сообщил об обстоятельствах совершения им преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, по всем эпизодам активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся, в том числе, в добровольном указании мест приобретения, хранения наркотического средства, способствовавшего установлению фактических обстоятельств преступлений, а также по всем эпизодам в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ, - признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст подсудимого, состояние здоровья его бабушки, являющейся пенсионером и оказание ей помощи.

Также суд принимает во внимание данные о личности ФИО17, который впервые привлечен к уголовной ответственности (т.3 л.д. 139, 140), не состоит на учете у врача-психиатра и у врача - нарколога (т.3 л.д.141 обор.), по месту временного пребывания и месту временного проживания характеризуется удовлетворительно (т.3 л.д. 145, 147), по предыдущим местам учебы, а также администрацией ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курской области характеризуется в целом положительно (т.3 л.д.163, 166, 168).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО19 по каждому эпизоду, суд в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ учитывает объяснения от 18.10.2023 года (т.1 л.д.72-79), которое в силу положений ст.142 УПК РФ расценивает как явку с повинной, поскольку подсудимая в указанном объяснении добровольно сообщила об обстоятельствах совершения ею преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, по всем эпизодам активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся, в том числе, в добровольном указании мест приобретения, хранения наркотического средства, а также сообщала сведения, которые не были известны правоохранительным органам, о формировании у неё умысла на совершение преступления и о способах его реализации, о конкретных действиях лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, а также о своей роли и роли ФИО17 и ФИО25 в соучастии, что свидетельствует об оказании ФИО19 существенной помощи в выяснении обстоятельств преступлений, а также по всем эпизодам в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ, - признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст подсудимой, состояние здоровья её матери - ФИО24 имеющей № группу инвалидности и оказание ей помощи, а также наличие многочисленных наград в виде грамот, дипломов, сертификатов, благодарностей и похвальных листов, полученных за период обучения в школе и ВУЗе. 

Также суд принимает во внимание данные о личности ФИО19, которая впервые привлечена к уголовной ответственности (т.3 л.д. 211, 212), не состоит на учете у врача-психиатра и у врача - нарколога (т.3 л.д.214), по месту регистрации пребывания и месту проживания характеризуется в целом положительно (т.3 л.д. 216, 217, 220), по предыдущим местам учебы и предыдущему месту работы характеризуется положительно (т.3 л.д.230), сведения о составе семьи (т.3 л.д.219).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО25 по каждому эпизоду, суд в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ учитывает объяснения от 18.10.2023 года (т.1 л.д.80-83), которое в силу положений ст.142 УПК РФ расценивает как явку с повинной, поскольку подсудимая в указанном объяснении добровольно сообщила об обстоятельствах совершения ею преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, по всем эпизодам активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся, в том числе, в добровольном указании мест приобретения, хранения наркотического средства, способствовавшего установлению фактических обстоятельств преступлений, а также по всем эпизодам в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ, - признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст подсудимой, состояние здоровья подсудимой, имеющей ряд хронических заболеваний, состояние здоровья её матери - ФИО32 и оказание ей помощи, наличие наград в виде грамот, диплома и сертификатов, полученных за период обучения, а также то обстоятельство, что её супруг является участником 

<

данные изъяты> (т.4 л.д.61). 

Также суд принимает во внимание данные о личности ФИО25, которая впервые привлечена к уголовной ответственности (т.4 л.д. 41-42), не состоит на учете у врача-психиатра и у врача - нарколога (т.4 л.д.44), по месту регистрации, а также 

<

данные изъяты> ОП УМВД России по г.Курску и МВД России «

<

данные изъяты>» характеризуется удовлетворительно (т.4 л.д. 46, 48, 54), по предыдущим местам учебы характеризуется положительно (т.4 л.д.56, 59, 60), сведения о составе семьи (т.4 л.д.49).

Испытываемые каждым из подсудимых временные материальные затруднения, на которые ими было указано в судебном заседании, в том числе отсутствие заработка, вызваны обычными бытовыми причинами и не свидетельствуют, по мнению суда, о стечении тяжелых жизненных обстоятельств по смыслу п. «д» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых ФИО17, ФИО19, ФИО25, судом не установлено.

Оснований, предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ, для изменения категории совершенных преступлений на менее тяжкие, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, исходя из фактических обстоятельств совершенных преступлений, степени их общественной опасности, судом в отношении подсудимых ФИО17, ФИО19, ФИО25 не усматривается. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания не имеется.

Согласно ст. 67 УК РФ при назначении наказания за преступления, совершенные в соучастии, судом учитываются характер и степень фактического участия каждого из подсудимых в совершении преступлений, значение этого участия для достижения цели преступлений, его влияние на характер и размер причиненного вреда.

В соответствии со ст. 66 УК РФ при назначении наказания за неоконченные преступления судом учитываются обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенных каждым из подсудимых преступлений, относящихся к категории особо тяжких, данные о личности подсудимых, достижение установленных законом целей наказания возможно лишь при назначении наказания в виде реального лишения свободы, поэтому оснований для применения положений ст.64 (в части назначения более мягкого вида наказания) и ст.73 УК РФ об условном осуждении суд не находит.

Назначая подсудимым наказание в виде лишения свободы за неоконченные преступления, суд применяет положения ч.3 ст.66 УК РФ о предельном размере наказания за покушения на преступления.

Поскольку судом в отношении подсудимых установлены обстоятельства, смягчающие наказание, предусмотренные п.«и» ч.1 ст. 61 УК РФ, а также отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства, то при назначении наказания подсудимым ФИО17, ФИО19, ФИО25 суд применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ о снижении верхнего предела наказания. 

Применение положений ч.3 ст.66 и ч.1 ст.62 УК РФ снижает верхний предел при назначении наказания по ч.4 ст.228.1 УК РФ до 10 лет, что совпадает с низшим пределом наказания, предусмотренного ч.4 ст.228.1 УК РФ, в связи с чем назначение наказания ниже низшего предела санкции ч.4 ст.228.1 УК РФ, принимая во внимание наличие иных смягчающих наказание обстоятельств, ссылки на ст.64 УК РФ не требует. 

Учитывая цели и задачи назначаемого наказания в совокупности с наличием указанных смягчающих обстоятельств, материальным и социальным положением подсудимых, суд считает возможным не назначать ФИО17, ФИО19, ФИО25 дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа в соответствии с санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Назначая окончательное наказание по совокупности преступлений - покушений на особо тяжкие преступления ФИО17, ФИО19 и ФИО25 на основании ч.2 ст.69 УК РФ, суд полагает возможным применить принцип частичного сложения наказаний. 

Именно такое применение уголовного закона, вида и размера наказания будет отвечать целям назначения наказания, способствовать исправлению подсудимых, соответствовать требованиям ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ.

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ местом отбывания наказания ФИО17 назначается исправительная колония строгого режима. 

В соответствии с п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ местом отбывания наказания ФИО19, ФИО25 назначается исправительная колония общего режима. 

Поскольку каждый из подсудимых осуждается по ст.228.1 УК РФ, согласно ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания их под стражей надлежит засчитать в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания.

С учетом назначения наказания в виде реального лишения свободы, конкретных обстоятельств дела и данных, характеризующих личность подсудимого ФИО17, суд считает, что мера пресечения в виде заключения под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курской области в отношении ФИО17 до вступления приговора в законную силу подлежит оставлению без изменения.

Время задержания и содержания ФИО17 под стражей с 23.10.2023 года до вступления приговора суда в законную силу засчитать в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Учитывая, что подсудимым ФИО19, ФИО25 назначается наказание в виде лишения свободы, исходя из анализа всей совокупности обстоятельств, с учетом данных о личности, в целях исполнения приговора, суд считает, что меру пресечения в виде домашнего ареста до вступления приговора в законную силу надлежит изменить на заключение под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курской области, взяв их под стражу в зале суда. 

В силу ч.ч.3.2, 3.4 ст.72 УК РФ засчитать ФИО19 в срок отбытия наказания время её нахождения под домашним арестом с 26.10.2023 года по 19.08.2024 года, из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы, а также время задержания в порядке ст.91 УПК РФ с 23.10.2023 года по 25.10.2023 года и содержания под стражей с 20.08.2024 года до вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день лишения свободы. 

В силу ч.ч.3.2, 3.4 ст.72 УК РФ засчитать ФИО25 в срок отбытия наказания время её нахождения под домашним арестом с 26.10.2023 года по 19.08.2024 года, из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы, а также время задержания в порядке ст.91 УПК РФ с 23.10.2023 года по 25.10.2023 года и содержания под стражей с 20.08.2024 года до вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день лишения свободы. 

Гражданский иск по делу заявлен не был.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в порядке ч.3 ст.81 УПК РФ и ч.1 ст.104.1 УК РФ, в силу чего:

находящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по г.Курску 81 сверток с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 106,16 грамма; 10 свертков с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 4,09 грамма; 4 свертка с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 4,8 грамма, надлежит хранить в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по г.Курску до принятия итогового решения в отношении неустановленных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство; 

находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.Курску и используемые собственниками для осуществления деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, мобильный телефон марки «iPhone 13 Pro», номер модели: MLTT3LL/A, серийный номер: KVF20LFWDD, imei1: 353165801436316, imei2: 353165801101209; мобильный телефон марки «iPhone 12 mini», номер модели: MGE13RU/A, серийный номер: C7CDNDRQ0GPT, imei1: 353023113621788, imei2: 353023113559822; мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A72», название модели: SM-A725F/DS, серийный номер: R58R70C1J6K, imei1: 357843232790800, imei2: 353546292790800; мобильный телефон марки «iPhone 13 Pro Max», номер модели: MLL83ZD/A, серийный номер: LYN2QCTWRY, imei1: 355782153786375, imei2: 355782153901149, электронные весы черного цвета, надлежит конфисковать и обратить в собственность государства;

находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.Курску банковскую карту «

<

данные изъяты>» № банковскую карту «

<

данные изъяты>» № банковскую карту «

<

данные изъяты>» № банковскую карту «

<

данные изъяты>» № надлежит направить для уничтожения в выдавшие их учреждения; три прозрачных полимерных пакета, внутри которых находятся смывы с ладоней и пальцев рук ФИО19 и контрольный образец; три прозрачных полимерных пакета, внутри которых находятся смывы с ладоней и пальцев рук ФИО25 и контрольный образец; три прозрачных полимерных пакета, внутри которых находятся смывы с ладоней и пальцев рук ФИО17 и контрольный образец, рулон фольги, две упаковки пустых прозрачных полимерных пакетиков с вакуумной застежкой на горловине, надлежит уничтожить.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

бондаренко дениса витальевича признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в части наркотического средства весом 116,06 грамм) в виде лишения свободы на срок 03 (три) года; 

по ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в части наркотического средства весом 4,69 грамм) в виде лишения свободы на срок 02 (два) года 06 (шесть) месяцев; 

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО17 наказание в виде лишения свободы на срок 03 (три) года 06 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, исчисляя срок наказания со дня вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения в отношении ФИО17 оставить прежней в виде содержания под стражей в учреждении ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курской области до вступления приговора суда в законную силу.

Время задержания и содержания под стражей ФИО17 с 23.10.2023 года до вступления приговора в законную силу засчитать в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

смирнову алину юрьевну признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ей наказание:

по ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в части наркотического средства весом 116,06 грамм) в виде лишения свободы на срок 03 (три) года; 

по ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в части наркотического средства весом 4,69 грамм) в виде лишения свободы на срок 02 (два) года 06 (шесть) месяцев; 

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО19 наказание в виде лишения свободы на срок 03 (три) года 06 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, исчисляя срок наказания со дня вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения ФИО19 в виде домашнего ареста до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курской области, взяв её под стражу в зале суда.

Засчитать в срок лишения свободы ФИО19 время её нахождения под домашним арестом с 26.10.2023 года по 19.08.2024 года, из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы, а также время задержания в порядке ст.91 УПК РФ с 23.10.2023 года по 25.10.2023 года и содержания под стражей с 20.08.2024 года до вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день лишения свободы. 

котову дарью сергеевну признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ей наказание:

по ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в части наркотического средства весом 116,06 грамм) в виде лишения свободы на срок 02 (два) года 09 (девять) месяцев; 

по ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в части наркотического средства весом 4,69 грамм) в виде лишения свободы на срок 02 (два) года 04 (четыре) месяца; 

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО25 наказание в виде лишения свободы на срок 03 (три) года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, исчисляя срок наказания со дня вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения ФИО25 в виде домашнего ареста до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курской области, взяв её под стражу в зале суда.

Засчитать в срок лишения свободы ФИО25 время её нахождения под домашним арестом с 26.10.2023 года по 19.08.2024 года, из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы, а также время задержания в порядке ст.91 УПК РФ с 23.10.2023 года по 25.10.2023 года и содержания под стражей с 20.08.2024 года до вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день лишения свободы. 

Вещественные доказательства по делу, а именно:

находящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по г.Курску 81 сверток с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 106,16 грамма; 10 свертков с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 4,09 грамма; 4 свертка с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 4,8 грамма, - хранить в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по г.Курску до принятия итогового решения в отношении неустановленных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство;

находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.Курску и используемые собственниками для осуществления деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, мобильный телефон марки «iPhone 13 Pro», номер модели: MLTT3LL/A, серийный номер: KVF20LFWDD, imei1: 353165801436316, imei2: 353165801101209; мобильный телефон марки «iPhone 12 mini», номер модели: MGE13RU/A, серийный номер: C7CDNDRQ0GPT, imei1: 353023113621788, imei2: 353023113559822; мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A72», название модели: SM-A725F/DS, серийный номер: R58R70C1J6K, imei1: 357843232790800, imei2: 353546292790800; мобильный телефон марки «iPhone 13 Pro Max», номер модели: MLL83ZD/A, серийный номер: LYN2QCTWRY, imei1: 355782153786375, imei2: 355782153901149, электронные весы черного цвета, - конфисковать и обратить в собственность государства;

находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.Курску банковскую карту «

<

данные изъяты>» № банковскую карту «

<

данные изъяты>» № банковскую карту «

<

данные изъяты>» № банковскую карту «

<

данные изъяты>» № - направить для уничтожения в выдавшие их учреждения;

находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.Курску три прозрачных полимерных пакета, внутри которых находятся смывы с ладоней и пальцев рук ФИО19 и контрольный образец; три прозрачных полимерных пакета, внутри которых находятся смывы с ладоней и пальцев рук ФИО25 и контрольный образец; три прозрачных полимерных пакета, внутри которых находятся смывы с ладоней и пальцев рук ФИО17 и контрольный образец, рулон фольги, две упаковки пустых прозрачных полимерных пакетиков с вакуумной застежкой на горловине, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Промышленный районный суд г. Курска в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, – в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранным им защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья: